
Otwarcie wystawy I łł\ 
x okazji 

dziesięciolecia PPR 
WARSZAWA (PAP). - W 

oniu 18 bm. w b. pałacu Ra
dziwiłłów otwarta została, 

zorgsanizowana staraniem 
PZPR, wystawa z okazji dzie-
5ięcfolecia PPR. 

W czasie uroczystości wy
głosił przemówienie członek 

Biura Politycznego KC PZPR 
- Franciszek Jóźwiak-Witold. 
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Troska o prostego · człowieka, 
o lepszy jego los i przyszłość 

e e I , e 

Jest sprawą na1sw1ę:l:szq 

Gentralissimus Józef· Stalin 
pozdrawia Prezydenta Bieruta 

DO 
PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 
TOWARZYSZA BOLESŁAWA BIERUTA 

WARSZAWA 
W dniu Waszego sześćdziesięciolecia pozwólcie pozdrowi6 

W as, To warzy szu Prezydencie, jako wielkiego budowniczego 
i kierownika nowej, zjednoczonej, niepodległej ludowo-demokra· 
tycznej Folski. 

w 
Przesyłam W am serdeczne życzenia zdrowia i sukcesów 

Waszej działalności -dla dobra bratniego narodu polskiego 
i dalszego umocnienia przyjaźni między Rzecząpospolitą Polską 

i Związkiem Radzie<;kim w interesie pokoju na całym świecie. 

J. STALIN 

Przemówienie Przewodniczącego KC PZPR Prezydenta R.P. Bolesława 
Depesza uczestników uroczystej akademii 

okaz.ii 60-lecia. urodzin - tow. Bieruta 
do Generalissimusa Józefa Stalina 

Bieruta, z 
„ 

J'utem do głębi serca wzru
nony, Drodzy Mol Przyjacie
le, tak serdecznymi i gorący
mi wyrazami Waszych uczuć 
i życzeń z okazji mego 60-le
,:ia. 

Szczególnym wzruszeniem 
tiapelnia mnie ta potężna fa• 
la twórczych zobowiązań I 
czynów produkcyjnych, ten 
.szeroki, ofiarny odzew mas 
pracujących, które pracą swą 
1 serdecznym wysiłkiem dla 
swej ojczyzny, dla Polski Lu
irlowej - dają dziś wyraz 
swym uczuciom, wypowiadają 
- jak zawsze - w twórczy 

.) dobitny sposób swój stosu
~nek do spraw, uznawanych za 
~ważne. A ważną sprawą jest 
;:W t"Ym wypadku, oczywiście, 
'llle moja osoba, nie moje 60-
lecie, lecz ważnym l istotnym 
)est to, co niewypowiedzianie 
drogie jest dla nas wszystklch: 
cla partii, dla klasy robotnl
iczej, dla mas pracujących, dla 
narodu - idea wyzwolenia 
człowieka, wielka Idea socjall
llmu. Ta Idea żyła, o ' nią wal

. czyła przez dziesiątki lat pol
ika klasa robotnicza, tę ideę 
~ciela dziś zwycięsko w czyn, 
przekształca ją w rzeczywi
stość pod przewodem klasy 
i-obotniczej naród polski. 

Oczywiście, ldee przeobra
lają się w rzeczywistość tylko 
w procesie konkretnych walk 
'klasowych, w których kieru
jącą siłą Jest partia rewolu
cyjna. Wiemy dziś, nie tylko z 
własnych przeżyć. ale z do
świ11dczeń historycznych za
równo polskiego, jak i mię
dzynarodowego ruchu robot
niczego - czym jest partia 

· rewolucyjna, jaka jest jej ro
la i znaczenie dla zwycięstwa 
rewolucji proletariackiej, dla 
realizacji idei socjalizmu. 
Cóż stanowi o sile naszej 

partii? 
O sile jej stanowi wlęt z 

masami pracującymi w walce 
o urzeczywistnienie wielkiej 
Idei proletariatu, idei, która 
oży.wia polską klasę robotni
czą, która tkwi głęboko w ser
cach polskich mas pracują
cych - idei wyzwolenia czło
wieka z wszelkich form wy
zysku I przemocy, idei nieu
stannego podnoszenia dobro
bytu mas, wzbogacania Ich ży._ 
cla, pogłębiania kultury. 

wygłoszone na uroczystej akademii w Warszawie 
lomilionowyml muamł bez- tli jest ona ponadto nlezastą- budzimy w sercach milionów 
partyjnych ludzi pracy, jej pioną i nieprzerwaną szkOlą ludzi poczucie dumy z wynl
wczucie się w tętno życia tych życia, szkolą hartu bojowego, ków swej pracy, kiedy budzi
mas, w Ich potrzeby i troski, szkolą myśli i uzdolnień oso- my pęd do szlachetnego współ
w tym celu, aby umiejętnie bistych. Jest ona dla każde- zawodnictwa, kiedy nawolu
pokierować walką o interesy go z nas wielką wychowaw- jemy do wytrwałości I hartu, 
mas pracujących, o ich całko- czynią, przewodniczką, źród- do przełamywania trudności, 
wite zwycięstwo zgodnie z łem siły I otuchy w najtrud- trudności wzrostu, których 
wielką ideą socjalizmu. niejszych nawet chwilach w niepodobna ominąć przy tak 

Polski ruch robotniczy, w źyciu. Z uczuciem więzi z par- wielkim zasięgu zadań, jakie 
którego zorganizowanych sze- tią łatwo byłoby także zginąć my mamy przed sobą, które 
regach miałem szczęście ucze- w walce, oddać jej ostatnie musimy i potrafimy przełamać 
stniczyć wraz z wieloma to- swe tchnienie, gdyby zaszła szybko na naszej drodze do 
warzyszami, obecnymi tu na tego potrzeba. socjalizmu. 
tej sali, w ciągu przeważającej z jej imieniem na ustach, Należymy do obozu pokoju, 
części swego życia, bierze za za jej idee - oddawały życie do obozu, który poczuwa się 
wzór sławną, bohaterską i setki i tysiące najlepszych bo- do odpowiedzialności za losy 
pełną zwycięstw drogę WKP(b} . . jowników, największych sy- swego narodu i za losy lud7.ko
Od wielkiego i genialnego nów i córek polskiej klasy ro- ści, za losy jej kultury, za jej 
wodza WKP(b), Józefa Stalina botn iczej i narodu. Partia jest obronę przed pożogą, rozpala

·- wielkiego teoretyka socja- fródłem kształtowania i urna- ną przez imperialistycznych 
!izmu, kontynuatora nauki cnlania najszlachetniejszych ludobójców. 
marksizmu - leninizmu, opar- uczuć w człowieku, ona to u- Jest naszą ambicją, aby za
tej na doświadczeniach mię- macniała w naszych sercach pewnić obecnemu i podrasta
dzynarodowego ruchu robotni- miłość dla kraju ojczystego, jącemu pokoleniu pełne na
czego - Polska Zjednoczona gorący proletariacki patrio- pięcia I twórczych poszuki
Partie Robotnicza uczy się tyzm, który łączył się niero- wań bogate życie w warun
kierować walką mas pracują- zerwalnie z poczuciem solidar- kach pracy pokojowej, opar
cych i ich ofiarną pracą nad ności międzynarodowej, :r. tej na nowych stosunltach 
budownictwem fundamentów wielką internacjonalistycZJlą między narodami, których 
socjalizmu. ideą walki o socjalizm. Dzięki wzór daje nam wielki Zwią-

A cóż jest fródłem sil urny- partii I jej bojowej rewolucyj- zek Radziecki. 
słowych i moralnych pojedyn- nej ideologii proletariacl1iej Nie ma nic bardziej zasz
czego człowieka, źródłem jego uchwyciliśmy głęboką więź czytnego, jak sprostać temu 
wzrostu i rozwoju każdego z dziejowych losów własnego na- zadaniu I pokrzyżować zbrod
nas spośród wielotysięcznej rodu polskiego I jego najży- nicze plany podpalaczy świa
rzeszy aktywistów partyjnych, wotniejszych interesów - z ta. 
źródłem wzrostu f rozwoju walką klasy robotniczej, z Partia nasza I jej kierownl
społecznego również każdego wiarą w zwycięstwo socjaliz- ctwo powierzyły ml, jako 
w Polsce człowieka pracujące- mu. swemu długoletniemu człon-
go - robotnika, chłopa, inte- Nasz naród, który całym kowi, odpowiedzialne zadania 
ligenta? sercem czerpie z 1000-letniego organizacyjne i pańs\wowe. 
Żródłem sił umysłowych f dorobku poprzednich pokoleń, Sądzę więc, że te serdeczne u

moralnych, źródłem wzrostu i wkroczył od ośmiu Iai, na no.'. czucia, które· z okazji mego 
r~zwoju każdego z nas s-ą wą drogę dziejową. Stał się 60-lecia polskie masy pracu
idee, o wcielenie których wal- on narodem robotników I jące wyraziły nie tylko w sło
czy nasza partia - kiedy je- c,hłopów, którzy zerwali pęta, wach, ale przede wszystkim · 
steśmy stopieni z nią czynem, krępujące ich w ciągu wieków w czynach, w pracy produk
sercem, i myślą w jedną ca- i dziś szybko rośnie w siły na- cyjnej, w zobowiązaniach 
!ość w każdej chwili swego sza umiłowana ojczyzna. Dzię- twórczych i współzawodnic
życia, jeśli stanowimy nieod- ki nowym możliwościom zdo- twie socjalistycznym dotyczą 
łączną cząstkę siły partii, je- bycia wykształcenia i kwall- w całości partii. są wyrazem 
żeli jesteśmy bezgranicznie fikacji - wyzwala ona I wy- uznania dla jej wysiłków i za. 
wierni jej wska_zaniom ideo- dobywa i mas ludowych nie- sług. W jej imieniu przede 
logicznym. Miliony ludzi bez- zwykłe talenty, uzdolnienia I wszystkim pragnę złożyć naj
partyjnych darzą dziś partię wytrwałość w pracy. Otwiera g_orętsze podziękowanie ucze
naszą bezgranicznym zaufa- to przed naszym narodem ol- slnikom współzawodnictw:i, 
niem, ponieważ dzieje partii, brzymie perspektywy. realizatorom twórczych zobo
jej walka, jej ideologia, jej Dla nas, ludzi partii, troska wiązań i czynów produkcyj
program, jej osiągnięcia, jej o prostego człowieka, człowie- nych oraz wszystkim, którzy 
wskazania odpowiadają ich ka o zwykłym - ale jakże wo; listach, utworach I wypo
uczuciom, Ich potrzebom, Ich czułym - sercu, troska o le- wiedziach, w różnych też in
poczuciu słuszności. Ufność psze jego życie, o lepszy jego nych formach nadesłali mi 
mas, ich wiara w słuszność los I przyszłość jest sprawą wyrazy swych życzeń_ pozdro
wskażań partii, poparcie mas najświętszą. wień i uczuć. Co się mnie o-
dia haseł partii - to właśnie Tą troską kierujemy się sobiście tyczy •. staram się wy-
niezawodne źródło jej siły. również, kiedy nawołujemy pełniać powierzone mi zada-

Ale dla nas członków par- do wzmotonej pracy, kiedy nia w miarę mych sił I umie-

stosować w swej codziennej 
pracy · naukowe metody 
marksizmu - leninizmu. 

Partia nasza ma taki zespól 
lµdzi - jest nim Komitet 
Centralny partii, jej Biuro Po
lityczne. Kierownictwo PZPR 
strzeże teź jak najwierniej za
sady sojuszu robotniczo-chłop
skiego l ścisłej współpracy z 
.Innymi stronnictwami i orga
nizacjami, stanowiącymi opar
cie polityczne władzy lu°'1-
wej. W swej codziennej pra
cy organizacyjnej I Ideologi
cznej kierownictwo partii o
piera się na ofiarnym wysił
ku wielu tysięcy aktywistów, 
wypełniających z najwyższym 
oddaniem wspólną wolę rarti!, 
która od dziesiątków lat kro
czy na czele polskiej kla~y ro
botniczej, a dziś stała się pi.r
tią, której zaufał naród pol ~ kl, 
partią bojowników o najwyż
sze potrzeby I cele narodu , o 
jego siłę, wielkość i twórczą, 
szczęśliwą przyszłość. 

DO 
TOWARZYSZA JÓZEFA STALINA 

MOSKWA - KREML 

Zebrani na uroczystej akademii ku czci 60-lecia urodzin Prezydenta Bo
lesława Bieruta z głębokim wzruszeniem i wdzięcznością przyjęliśmy serdecz
ne życzenia przesłane przez Was naszemu Prezydentowi i Przewodniczącemu 
naszej partii, a w Jego osobie - całemu narodowi polskiemu. 

Naród polski pod kierownictwem klasy robotniczej mógł odzyskać nie
podległość i zbudować państwo demokracji ludowej dlatego, że najlepsi syno
wie naszego narodu od dziesięcioleci widzieli przyszłość Polski w nierozerwalnej 
współpracy z rewolucją rosyjską, kierowaną przez Lenina i Stalina; dlatego, 
że kraj zwycięskiej rewolucji socjalistycznej i narod:vi.,. Wielkiego Związku Ra
dzieckiego podały w latach najcięższej niedoli bratnią dłoń narodowi pol
skiemu. 

Wasze imię, Towarzyszu Stalinie, było i jest sztandarem walki polskiej kla
sy robotniczej i narodu polskiego o lepszą pr.zyszłość. Wasze imię, Wasza 
nauka i przykład przyświecały najofiarniejszym bojownikom naszego narodu, 
wśród których pierwsze miejsce zajmuje Bolesław Bierut - wielki Budow
niczy i Kierownik nowej, zjednoczonej , niepodległej, ludowej Polski. 

Serdeczni! słowa Wielkiego Stalina, Chorążego Pokoju i Przyjaciela na
rodu polskiego, będą dla nas nowym bodźcem do wzmożenia pracy na rzecz 
pogłębienia i umocnienia przyjaźni narodu polskiego I narodów Związku Ra

. dzieckiego. Pod kierownictvtem towarzysza Bieruta, wiernego ucznia Lenina 
i Stalina, poświęcimy wszystkie nasze siły budownictwu Polski Socjalistycznej 
i sprawie pokoju między narodami. 

o sile partli stanowi to, ze 
jest ona awangardą klasy ro
botniczej - najbardziej re
wolucyjnej I przodującej kla
sy w obecnej epoce historycz
nej. O sile partii proletariatu 
stanowi to, że jest ona jedyną 
partią, która kieruje się pro
gramem, opartym na nauko
wym poznaniu praw rozwoju 
społecznego, jest jedyną partią 
torującą ludzkości drogę w 
przyszłość ku lepszym i dos
konalszym formom bytu spo
łecznego I rozwoju człowieka, 
ku jego najpełniejszej wolności 
I twórczości. Dlatego wzorem 
1 przykładem jest dla nas bo· 
haterska Wszechzwiązkowa 

__________ ..:;_ ______________ • jętnoścl. Chciałbym zapewnić 

U :I k d w · was, towarzysze, że niczego roczys1a a a emia w arszawie nie pragnę więcej , jak spros-

W dniu 17 kwietni~ 1952 r. marszałek Sej mu WI KowaT.•ld dokonal dekoracji Prezydenta BoleRlau•n BiPruto orderem 
„Budowniczych Pc-lski Ludowej". CAF - tot . Zygm . Wdowiń• kl 

WARSZAW A (PAP). W dniu 
18 bm. w 60 rocznicę urodzin 
Prezydenta RP, Bolesb.wa 
Bieruta odbyła się w War
szawie, staraniem KC PZPR, 
uroczysta akademia. 

Na akademię przybył m::inl
Eestacyjnie witany przewod
niczący KC PZPR, Prezydent 
RP Bolesław Bierut. 
Przewodniczył akademii 

Marszałek Sejmu, Kowalski. 

tać godnie tym zadaniom. 
Referat wygłosił sekretarz Oczywiście, zadaniom kie-

KC PZPR,10chab. rowania polityką partii, za-
Na życzenia złożone przez daniom prawidłowego wyty

przedstawiciell społeczeństwa czania kierunku rozwoju I u
odpowiedział Prezydent RP, macniania naszego państwa 
Bolesław Bierut, - któremu ludowego - może sprostać 
Z$romadzenl urządzili żywio- ty!~o jednol~ty, zwarty, do-
łową owację świadczony 1 zahartowany w 

· walce zespół ludzi, tylko ko-

Skrót przemówienia 

sekretarza KC PZPR 

tow. Edwarda Ochaba 

podajemy na str. 2 
Zgromadzeni wystosownll l lektyw bezgranicznie wierny 

depeszę do Generalissimusa sprawie proletariackiej I wiei- I 
Józefa Stalina. ~ kiej idei socjalizmu, umiejący '--------------= 

W dniu urodzin Prezydenta 

Największa 'v Polsce cegielnia w Zielonce 
włączyła się w rytm pokojowe.i pracy 

WARSZAWA (PAP). 18 bm. uje mówca - cegielnia le- Partii Robotniczej - wicepre
mier Hilary Chełchowski . 

Komunistyczna Partia bolsze- f """"""""'"''"'''"'""'""'"""""''(.'"""""''""""'"''"""""""'"""""""""""""'""""'"""'""''"""""'"""'""""""""""'"""""'"'"'"'''''"""'"'""''"''"''"""""''""''"""'"'"'• 
E:~:fu!~~~lr~:~!~~~;:~; ~=_'····=,_~ Młodzież Czerwonej Ło_dzi . . 

budowniczowie cegielni w Zie- lenka włącza się w rytm po
lonce obchodzili dzień wiei- kojowej produkcji Planu 6-let
kiego zwycięstwa. W wy ni ku n iego. O ogromie wykonanych 
pełnej realizacji zobowiązań, prac świadczy fakt, iż w ciągu 
podjętych dla uczczenia 60 roku zbudowano halę produk
rocznicy urodzin Prezydenta C} jną o kubaturze 103 tys. m 

Następuje uroczysty moment 
uruchomienia zakładu Wice
premier Chełchowski odbiera 
7. rąk palacza Majewskiego za
paloną pochodnię I wznieca 
cgień w olbrzymim 22-komo
rowym piecu. 

- stojąc na czele mas w o- - I p d • d 
~~~s~ie~~ezi:ie:iko::ł~dz!~~~~= ś e rezy entow1 ser eczne zyczen1a 
rycznego wyłomu w świato-
wym systemie kapitalizmu. TOW. BOLESŁAW BIERUT nie, któremu przypadło w udziale żyć w obecnych 
To partia pod wodzą Stalina i,'==,=,,, WARSZAW A - BELWEDER warunkach - jest najszczęśli wym z dotychczas 
zabezpieczyła ludowi pracują- - istniejących pokoleń naszego narodu. Wielu z nas 
cemu ZSRR zwycięstw& w My, młodzież i dzieci Czerwonej Łodzi, włók- nie pamięta nędzy, głodu i chłodu, w jakicti żyli 
walce o zbudowanie nowego · · t 1 · · d marze l me a owcy, uczniowie i stu enci, ZMP-owcy nasi rodzice, ale ich opowiadania o warunkach ży-ustroju i społeczeństwa soc.ia- . . 
listycznego, a dziś kroczy i niezorganizowani, przodownicy pracy i nauki za- cia robotników i chłopów, o warunkach życia mło-
zwycięsko ku komunizmowi. syłamy Ci najgorętsze i serdeczne życzenia z oka- dzieży w sanacyjnej Polsce dają nam wystarczają-
To partia kierowana przez ge- zji 60-lecia Twoich urodzin. cy obraz tych strasznych czasów, w których mło-
Jlialnego stratega i wodza - Niczego i nikogo tak gorąco i serdecznie kochać° dzież nie posiadała żadnych perspektyw na przy-
Józefa Stalina - zabezpieczy- nie można jak naszą Ojczyznę - Polskę Ludową, szłość, w których nie było dla ni-;j pracy i możli-
ła narodom ZSRR historycz- członka wielkiej rodziny krajów postępu i socja- waści nauki. 
ne zwycięstwo nad faszyzment lizmu, ną której czele stoi wielki Kraj Rad. Jakże inne jest życie w Polsce Ludowej, budu-
w II wojnie światowej, do- Niczego i nikogo nie można tak mocno nienawi- jącej pod Twoim kierownictwem ustrój socjali-
pomogła polskiemu !udowi dzić jak śmiertelnych wrogów naszej Ojczyzny - styczny. 
pracującemu i innym narodom imperialistów amerykańskich. / 
do zrzucenia jal'!Zma kapit<ili- Nikt bardziej niż Ty nie uczy nas miłować na- My, młodzież, czujemy się współgospodarzami 
:zmu, nie szczędzi nam i in- i. szej Ojczyzny i nienawidzić jej wrogów. Tej bez- w naszej Ojczyźnie, w Polsce Ludowej. Wszystko 
nym narodom braterskiej po- granicznej miłości do Ojczyzny i nienawiści do w niej jest nasze i dla nas. My to głęboko odczu-
:~~~li~y~~~~~ ~us~~;~~~~w~= ~=: jej wrogów uczymy się z całego Twego ży- warny i w pełni doceniamy. Rozumiemy, że osiągnię-
ZSRR stal się dziś ostoją I cia, drogi nasz Prezydencie. Twoje słowa i czyny cia te zawdzięczamy Tobie. 

n1 uaddzzkie0Jś.ącl wcawłeajlce p0osuttęrpwoawlee~ ===::=======.~: są zawsze dla nas yvytyczną działania. Dlatego też Dzięki Twoim mądrym wskazaniom naród nasz - miłość nasza do Ojczvznv iest miłością do Ciebie, kroczy od zwycięstwa do zwycięstwa. Jesteśmy Ci 
11ie pokoju światowego. Wzno- nasz Nauczvcielu i Przyjacielu. wdzięczni za to wszystko. coś dla nas uczvnił, przy-
11ząc potężne budowle komu- Zvczenia. które Ci zasyłamy z okazji 60-lecia rzekamy Ci być i:(odnvmi nazwy Twoich dzieci. 
11izmu I przeobraż;ijąc przy- Twoich urodzin, są poparte realnym czvnem - wzmc- Niech nasze wysiłki dla dobra Oiczvznv. dla do-
rodę dla potrzeb człowieka, żoną pracą i nauką dla Oiczvzny. z .kazji Two- bra całej postepowei ludzkości będą wyrazem na-
ZSRR pod wodzą WKP(bl stał ich urodzin tysiące z nas podjęło zobowiązania pro- szej płomiennej miłości ku Polsce Ludowej Niech 
się dziś gwiazdą przewodnią, dukcy1·ne. Dz1"ś w 60 roczn1·cę Two1·ch urndz1·n 30 ty- będą wyra7em miło;~ci ku nasze1· partii - Polskiej 
wskazu.iacą ludzkości n ieza- :_:''===,=: 
wodną drogę dalszego wspa- si~cv dzieci i młodzieżv w zakładach pracy i szko- Zjednoczone; Partii Robotniczej, ku Tobie, Towa-
nlateim rozwoju. / łach pełni Warty Bierutowskie, zwiększając swoje rzyszu Prezydencie. 

O sii~ j)artii stanowi także wyniki produkcyjne i naukowe. Produkując szyb- Nigdy nie zawiedziemy zaufania, 1akie w nas 
jej organizacja, jej zwartość ciej i lepiej, podnosząc swoje wyniki w nauce, wzmac- pokładasz. przvrzek]iDY Ci, że oddamy wszystkie 
wewnętrZJ11o<, oraz jeJ na.Iści- · niamv siłę Polski Ludowej, budujemy lepsze :i:y- siły dla zbudowarua szczęśliwej Polski Socjali-
llejsza więź codzienna z wie- i cie. Zdajemy sobie sprawę z tego, że nasze t>Qkole- ~_!ycznej. 

Bolesława Bieruta, w dniu sześć., zbudowano budynki po-
i tym cegielnia w Zielonce - mocnicze, wykonano ponad 

największy, a zarazem najno- 220 tys. m sześć. wykopów I 
wocześniejszy zakład cerami- wiele innych prac. Do . budo
czny w kraju - rozpoczęła wy zużyto m. in. 6 miln. sztuk 

· produkcję. cegieł oraz zmontowano 770 
'Na uroczystość ur uchomle- len konstrukcji. 

nia przybyli przedstawiciele Entuzjastycznymi okrzyka
rządu i partii w osobach · mi na cześć przodowników 
członka Biura Politycznego pracy cegielni Zielonka, na 
KC PZPR, wicepremiera Che!- cześć PZPR i jej przewodni
chowskiego i ministra Prze- czącego, Prezydenta Bolesława 
myslu Lekkiego - Slawiń- Bieruta, przyjęli zebrani ser
skiego. deczne życzenia dalszych suk-

„Na 12 dni przed terminem, cesów, złożone przez prze
w uroczystym dniu urodzin wodniczącego Zarządu G!ów
naszego Prezydenta, towarzy- nego Związku Zawódowego 
sza Bolesława Bieruta, załoga Pracowników Budownictwa -
budowy cegielni Zielonka roz- pos. Baryłę. 
poczyna produkcję, rozpalając Min. Stawiński 
pierwszy piec" - składa mel- następnie dekoracji 

dokonuje 
zaslużo
cegielni i dunek wśród hucznych okla- nych budowniczych 

i sków dyrektor budowy, Inż. w Zielonce. 
i:: Gliński. - Dzięki wysiłkowi Serdeczne podziękowanie za-

polskicb robotników, techni- łodze składa w Imieniu rządu 
ków I inżynierów - kontynu- I KC Polskiej ~jednoczonej 

Wykonali 
już zadania 
Sześciolatki 

W dniu 18. IV. 52 r. o 
godz. 12 zameldowali o 
wykonaniu zadań Planu 
6-letniego dwaj frezerzy
tow. Maksymilian Pen
czek I ob Jan Skiepko z 
oddziału I Zakładów Me
chanicznych im. Strzelczy
ka. W I kwartale br. uzys
kiwali oni przeciętnie 355 
proc. normy. Osiągnięcia 
swoje zawdzięczają · w 
duże.i mierze stosowaniu 
metody radzieckiego ra
cjonalizatora żandarowej 
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STR.! GŁOS ttOBO'l'NICZY 
\ \ 

Piękne i ofiarne życie tow. Bo·lesława Bieruta 
polskiego, wiernęgo ucznia Lenina- Sta_lina 

i walką o społeczne i narodowe Wyzwolenie Polski 
wielkiego . syna narodu 
wypełnione jest pracą 

Z przemówienia sekretarza KC PZPR tow. Edwarda Ochaba na uroczysłei akademii w Warszawie 
TOWARZYSZE! 

Życie Bolesława Bieruta 
związane jest nierozerwainje 
z dziejami mężnej walki 
SDKPiL i PP,S-lewicy przei..>jw 
pierwszej wojnie imperiali
stycznej I dywersji piłsudczy
kowskie.i w polskim ruchq ro. 
botniczym, z dziejami nie
z.łomnej walki KPP przec:w 
krwawym rządom burżuazj! 
polskiej, przeciw dyktaturze 
faszystowskiej, która bestial
sko gnębiła masy ludowe i 
torowliła drogę najazdowi hit
lerow~kiemu na Polskę, z 
dziejami boha.ter~kich I zv."f
clęskich zmagań PPR przeciw 
hitlerowskim okupantom i ro
dzimej reakcji, o niepodleg
łość narodu i władzę ludu, 
z dziejami Polski Ludowej, 
która pod przewodem towa
rzysza Bieruta w ciągu ośmiu 
lat swego istnleqla dokonała 
gigantycznej pracy twórcze!. 
otwierając nowy, najpiękniel
szy I najważniejszy okres w 
tysiącletnich dl!ejach naszego 
narodu, okres socjalizmu. 
Należy podkreślić, że dzieje 

ruchu roj)otniczego na prze
stneni ostatnich 70 lat - to 
dzieje walid klasy robot.niczej 
o przodownictwo w narodzie, 
to dzieje heroic1mej walki, 
która za życia nas-ze~o poko
lenia doprowadziła do histo
rycznego zwycięstwa klasy ro
botniczej pod kit!rownh~twem 
PZPR, pod przewodem towę
rzysza Bolesława Bienita. 

W ciągu tych trudnych, 
przełomowych dziesięcioleci 
har-towala się klas;i robptnl
cza I lud pracujący w twardej 
walce z uciskiem zaborców I z 
wyzyskiem rodzimej burżua. 
zji, z rządami obszarników i 
kanitalistów. 
Wypełnia te d;zlesięclolecia 

zacięta walka z ponurą spuś
cizną średniowiecza I ciemno
ty, wstecznictwa i klery]l:aliz
mu, szlacheckiej megalomąni! 
I dr1>bnomieszczańskiego kap!• 
tulanctwa. nieprzejędnana 
walka z endeekim I chadec
kim, pepeslackim i sanacyj
nym oszukiwaniem mas I 
r:dradą narodu. 

W,ypetnia te dzies!ęciolec!a 
nlelatwa walka o przezwycię
tenle I wyzbycie się błędów, 
ciążących na naszym ruchu 
robotniczym, błędów luksem
buri:tetowskich i fllędów pól
m!eńszewickich, wytrwała 
walka o zwycięstwo nieśmier
telnych zasad marksizmu-le
nlpli:mu w życiu ideowym i w 
praktyce organizacyjnej partii 
klasy robotniczej. 

Partl11 polskiej klasy robot-

nlczej kształtuje swoją ideo
logię w oparciu o dorobek i 
doowi adczenie międzynarodo
wego ruchu robotnlczęgo, w 
pierwszym rzędzie w oparciu 
o dorobek wielll'iej partii Le
n Ina I Stalina, partii bol~ze
wickiej, w oparciu o najpię
kniejsze tradycje patriotyczne, 
radykalne I postępowe naro
du polskiego, w oparem o 
W8paniale wzory patriotyzmu 
I internRcjonalizmu, jakle po
zostawili nam Kościuszko, 
Mfcokiewicz, Bem, Dąbrowski, 
Waryński, w oparciu o żarli
wego ducha poświęcenia w 
obronie praw ludu pracujące-
11.0, jllklm przenilmlęta jest w 
XIX wieku walka najlepszych 
synów narodu oolskiego „o 
wolność waszą i nRs;p;i". 

W dojrzewaniu ideologlcz• 
nym polskiego ruchu roQO• 
tniczego I w uświadamianiu 
sobie przez partię klasy ro
botniczej jej roli hegemona w 
życiu narodu i spadkobiercy 
najlep&zych postępowych tra
dycji narodowych, ogromną 
pomoc okazali nam kierowni
cy WKP(b) i Międzynarodów
ki Komuni~tyczneJ. 

KPP . nierozerwalnie zwią
zA,na z klasą robotniczą i l.u: 
~m pracującym corilz lep1eJ 
rozumiala i stosowała w 
praktyce głębokie wskazania 
WKP(b) I Międzynarodówki, 
głębokie nauki Lenina i Sta
lina. 

KPP była jedyną partią w 
Polsce, która w okresie nad
ciągania nawały hitlerowskiej 
wska~ywali! narodowi na nie

. bezpieczeństwo zagrażające je-
go niepodległ.ości. wzywała do 
obalenia zdradzieckich rządóf,• 
sanacyjnych, do sojuszu Polski 
ze Związkiem Radzieckim i 
państwami pokojowymi, or
gani~owała szeroki front łu
do>ily obrony praw demokra
tycznych i wolności narodu. 

Z głęboką wdilęcznością 
wspomina dziś wyzwolony na
ród polski bo}laterską walkę 
KPP i imiona ty~ięcy jej ofiar
nych bojowników J dział11czy. 

W referacie na Kongresie 
Zjednoczeniowym towarzysz 
Bierut stwierdzi!: „„.KPP 
przygotowała nasz decydujący 
bój o władzę, o niepodległość, 
o socjalizm". 

W .szeregach KPP wyrastali 
i zdobywali doświadczenie re
wolucyjne najwYbltniejsi or
ganizatorzy i bojownic,y PPR, 
tej okrytej chwalą partii, pod 
której kierownictwem lud 
polski zdobył władzę, zdobył 
narodowe i socjalne wyzwo
lenie. 

i:mperll!.lizmu, zdemaskowała, 

izolowała I ro:rbila praw!co· 
wo-nacjonaliatyczną dywersję, 

która usiłowała wypaczyć 

sens frontu narodowego, gło

siła opQrtunistyczne teoryjki 
o rzekomym wygasaniu wal
ki klasowej w Polsce, siała 

nieufność do wyzwoliciela 
Polski, do bratniego państwa 
socjalistycznego, próbowała 

zaszczepić ma~ socjalde
mokratyczne, nacjonałi!ityczne 

idee solidaryzmu narodowe
go, próbowała przeciwstaw~ać 
drogę rozwojową demokracji 
ludowej radzieckiej drodze 
do socjalizmu. 

Rozbicie ·prawicy PPS 
grupy Gomulki-Spytehalskie-

go, zjednoczenie ruchu robo
tniczego na platformie mark
sizmu-leninizmu, zacieśnienie 

sojuszu robotniczo-chłopskie

go w walce z kul~ctwem I 
ws-zelkimi agenturami Impe
rializmu, umocnienie brater
skiej przyjaźni I najściślej

szego sojuszu Polski Ludo
wej ze Związkiem Radziec
kim l krajami demokracji lu
dowej, ogromny wzrost siły 

I autorytetu partii naszej, 
skupionej wokół towarzysza 
Bieruta, umożliwiły rozwinię
cie nowej szerokiej ofensywy 
socjalistycznej, o!encywy, któ
rej wyrazem jest nasz wielki 
PJan 6-letni, plan budowy 
fundamentów I zrębów socja. 
!izmu w Pobce. 

ścl, likwiduje szybko wlelo- droga, prowadząca do szyb
wiekowe zaniedbania I zaco- . kiego rozwoju sił twórczych 
fanie Polski, kroczy nleuglę- narodu, do wszechstronnesn 
cle w ślad ze przodującym postępu politycznego, go1po
ludzkoścl Związkiem .Radzlec- darczego j kulturalnego. 
kim po wielkiej drodze bu· W ciągu swej długiej, ty. 
downictwa 1ocj11llstycznego, alącletniej ltistoril naród pol
w szereaach światowego oba· ski nlady nie z:nal okresu r~
zu obrony pokoju i pQstępu. wnle bujnego I szybkiego ro-

Naród polski, podobnie jak zwoju jak dziś w okresie rzą
l;>ratnle narody Innych kra-
jów dęmokracjf ludowej, prze- dów robotniczo - chłopskich, 
konał się na własnym do- w okresie demokracji ludowej, 
świadczeniu, że droga budow- w okreale prezydentury to-
nictwa socjalistycznego, to warzysza Bieruta. 

. W Polsce Ludowej 
rozkwita nowe życie 

W niezwykle szybkim tern· 
pie rozwija sl41 w Polsce Lu
dowej przemysł socjalistycz
ny, będący dźwignią rozwoju 

_całej gospodarki narodowej. Pod przewodem PZPR 

jej wielkiego kierownika 
Wartość produkcji przemy

alowej w przeliczeniu n11 gło

wę ludności jest obecnie nie
walki o pokój i realizację Pla· mal czteroltrotnle wyższa od 
nu O-letniego najskuteczniej poziomu tej produkcji w roku 
wzmacniamy siłę narodu, ;a- 1938 w Polsce sanacyjnej. 
pewaiamy mu najpomyślniej- Oczywiście rozwój ten nie 
sze warunki rozkwitu w opar- odbywa się gładko i bez 
ciu o przebogatą, wielowieko- wstrząsów. Tak np, w drugim 
wą i chlubną jego spuściznę 

faktów wnioski mlllonowe 
masy chłopskie, które przy 
Jlomocy państwa robotniczego 
w walce z kulakiem coraz li
czniej będą dobrowolnie wstę
pować na drogę gospodarki 
kolektywnej, socjelisty~znej. 

Ale Jut obecnie .zdobycze 
Towarzysz Bierut na pod

stawie głębokiej analizy 
marksistowskiej wykazał, ie 
w warunkach przekształcania 
się narodu naszego w naród 
socjalistyczny, w nowej, trud
nei i nllpjętej ntuacji mię
dzynarodowej jest rzeczą me 
tylko możliwą, ale i niezbęd
ną zerwanie z wszelkimi ha
mulcami sekciarskimi i wy
sunięi:ie z całą siłą hasła na
rodowego franiu walki o po
kój i Plan 6-letni. 

W referacie na VI Plenum 
KC PZPR towarzy&Z Bierut 
nawiązuje do slów Wielkiego 
Stalina, który stwierdził, że · 
nowe socjalistyczne 11arody 
wolne są od nie dających $lę 
;',ogodzić przeciwieństw kla
sowych, zżerających narody 
burżuazyjne, i są o wiele ba~".' 
dziej ogólnonarodowe, mz 
jakikolwiek naród burżuazyj
ny". 

i popr~ez nieustanne wz)Joga- półroczu 1951 i z początkiem 
canie naszej skarbnicy nllrO- 1952 r. na skutek splotu nie
dowej, naszego wkładu do pomyślnych okoliczności, a 
ogólnoludzkiego dzieła pokoju zwłaszcza nieurodzaju okopo
i postępu". wych i coraz mocniej wYSt~ 

mes chłopskich są oaromne. 
Władza ludowa oddala chło

pom pracującym ponad 11 mi
lionów ha ziemi zagrabionej w 
ciąi\1 wieków przez ob~arnl
ków polskich I junll:rów prus
kich, zwolniła ich z potwor
nego cię~aru długów banko· 
wych i lichwY, w wysokim 
stopniu ogranicr.yła WYzYill: 
kułacki, otworzyła synom f 
córkom chłopskim szeroko 
drogę do miast, do fabryk i 
do szkól wszystkich szczeblL 

Dziś możemy ocenić ogrom„ pujących skutków JIOSUchy je
ne znaczenie analizy teore- siennej, zaznaczyły się w Pol· 
tycznej, danej przez towarzy- sce trudności aprowizacyjne, 
sza Bieruta na VI Plenum, o- zwłaszcza w zaop11tr:i:enlu w ·1 b' Zmieniła się radykalnie 
gromne znaczenie i s1 ę mo 1- mięso I tłuszcze. 
lizacyjną haseł narodowego struktura socjalna narodu 
frontu wa)ki 0 pokój i Plan Skutki jesiennej posuchy polskjego. 
Cl-letni również na podstawie były)ly w warunkac:)l gQspo- w Polsce sanacyjnej niemal 
licznych faktów, które zaszły dark! kapitalistycznej niewąt- · dwie trzecie ludności utrzy-
w ciąg11 kilkunastu miesięcy, r . k t t f dl mil. 
dzielących nas od ostatniego P iwie a as ro ą a 10• myWało się z rolnictwa, obec-
Plenum KC PZPR, ~aktów, nów luclzi pracy, dla całego nie ZflŚ w Polscll Luctowej rol
które potwierdziły w pe)n\ narodu, ale w warun~ach de- nictwo stanowi źródło utrzy
słuszność wskazań towarzysza mokracji ludowej skutki te mania dla około 45 proc. ocó
Bieruta i KC partlL „W świetle tych słów - . mogą być poważnie oguniczo- lu ludności. A więc wlęksfość 

mówi towarzysz Bierut - Klasa robotnicza i nasza ne i skutecznie przezwycięża- . · part1'a pod przewodem tow11- _ . . ludności utrzymuje się z za-
stwierdzić należy, ze wpraw- d kl l 1 l t dzie istnieją u nas jeszcze rzysza Bierutfl utrwaliły iwę ne zię P anoweł po 1 ~ce wadów nierolniczych. :Sektor 
przeciwieństwa klasowe, ale kierowniczą rolę w życiu wy~ rządu ropotniczo - chłopskie- iocjallstyczny dal w r. l9lil 
jest fakte1'.1. niez~pr~eczalnym, zy.rolonego narodu, zac!~śnlla go, dzięki molJllizacji rezerw ponad 72 proc. całego docho-
że posunęhsmy się iu:!: znacz• się łąaio;ność partii z m1ł1ono- gospodarki soda1istycznej a d 
nie po drodze 11rzeksztaleania wym! masami bezparty)nych Id b t ' du nara owego. 
się w naród socjalistyczny. w' walce o pokój i Plan 6-letnl, zwłaszcza d~lę ra ersklej Niezwykle azybki r(lzwój 
Dlatego obecny naród polski, powa;i;ąie wzrosła siła ll?spo- pomocy potęznego mocars~wa gospodarczy Polski Ludowej 
używając słów toworzysza darcza i obronna naszeJ oj- socjalistycznego, naszego w1el- b l' 
St0 11·na, i· est o wiele bardziej czyzny. kiego sojusznika i niezawod idzie w parze z urz iwym 

~ - rozwojem kulturalnym kraju. 
01ólnonarodo\vY, niż był kie- Pod przewodem towarzy$za nego przyjaciela 
dykolwiek naród polski w o- Bieruta PZPR potrafiła twór- ' Znika bezpowrotnie ana)!abe-
kresie burżuazyjnym. Dlatego czo 11:astosować ogólni! wska- Towarzysz Bierut w swych tyzm ~ to pizeklęte dziedzic-
wysunięte przez nas hasło zania marksizmu - lenlnl7.rnu artykułach I przemówieniach, two przeklętej kapitalistycznej 

w 
Historyczne zasługi tow. Bieruta 
walce z okuP.antem h!tlerowskim 

i jego agentami 

frontu narodowego oznacza d k k t · t c· · Pol'k1' ó I · d o on re nei sy ua Jl ~ np. w przem w emu o przo- nrzeszłości, rośnie nieustannie 
zwarcie szereg-ów narodu prze- L d j dl d b ... 

I -d u owe a 0 ra naszego duj~cych nracownlków POM, •1·ec' s~"ól wszystkich szczebli, 
kllzta.lcającego s ę w naro narodu, a zarazem dla dobra " ... • " "" 
socjalistyczny - pod przewo- wielkiego mlędzynąrodowego wskazuję nam drogi i sposoby rośnie liczba uc;i:ących si41 
dem klasy robotniczej - w obozu pokoju i postępu, do przezwyciężenią. tl'udnoścl nll dzieci, młodzieży i dorosłych, 
walce o najważniejsze cele ln którego należymy wraz ze odcinku produkcji ro ej oraz ros'nle armia pracowników o-01ólnonarodowe, jakimi są: l d k 

W iraglcznie ciężkich wa
runkach rozpoczynała swą 

wiekopomną walkę o wolność 
PPR. 

Hordy hitlerowskie zalały 

całą Europę środkową za
chodnią i południową, dotarły 
do bram Moskwy I Leningra
du, faszyści zapewniali rów
nie wrzaskliwie i butnie, jak 
dziś imperialiści amerykańscy 

o swym rzekomo bliskim i 
ostatecznym zwycięstwie, sie
pacze Himmlera mordowali 
setki tysięcy patriotów pol
skich i nie bardzo kryli się z 
programem „fizycznego wytę
pienia całego narodu pol
skiego". 

tw A „ R d i kl j · b · · · "' wszystkimi krajam emo ra- przyspieszenia rozwoju ws\ w 'wi'a•y. zwYcięs a rnm a z ee e pokój, za ezp1cczeme ruepo.,.- ej! ludowej, skupionymi wo- • ' 
zbliżającej się do granic Pol- ległości i realizaoja Planu kół wielkiego Związku Ra- kierunku socjalistycznym. Kilkakrotnie wzrosły nakł11-
ski, poglębiały w masach lu- 6-letniego. dzieckjego. Dotychczasowe osiągnięcia dy książek i czasopism, osią-
dowych świadomość, że jedy- W tym właśnie, a nie innym Towarzysz Bierut, wielki w walce o podniesienie na gająe w ciągu 7 lat działalno-

sensle - J0 akościowo różnym 1 k · · kl b t 1 · nie słuszny jest program PPR syn po s ieJ asy ro o n czeJ wyższy poziom naszej gospo- ści wydawniczej w Polsce Lu-od poprzednich haseł - wysu- · t · kb bi · t · i J0 e1· hasła o konieczności sku- d Jes Ja Y uoso emem ei dark! rolnej są niemałe, ełtoć dowei· imponui·ąc~ cy!rę. 450 warny hasło ogólnonaro owe- nowej roll historycznej, jaką „ 
pienia całego narodu w wal- go frontu walki o pokój i re- odgrywa dziś klasa robotni- wciąż jeszcze daleko niezado- milionów książek. 
ce .z okupantem. alizację Planu 6-letniego. cza w życiu narodu, w budo- walające. Należy podkreślić, że w cią-

Coraz widoczniejsza stawą- Likwidując klasy pasożyt- wie naszego państwa demo- W Polsce Ludowęj dzial!l o- ~ 20-leeia w Polsce burżua-
łą sill prawda, głoszona od nicze, pozostawiamy wychodź- kracji ludowej. becnie ponad 3.300 chłopskich zyi'n°• wydano tylko . około 

com z tych klas drogę do wlą- "' 
początku prze-z PPR. że tylko czeriia się do nowej społecz- Z dumą może naród polski spółdzielni produkcyjnych ró- 408 milionów egzemplarzy 
sojusz z ZSRR może zapewnić naści narodowej poprzez u- wskazać na te wspaniałe re- żnych typów, zrzeszających książek r druków nieperiody· 
wyzwolenie Polski. dział w pracy produkcyjnej, zultaty, jakie osiągnął w prą- k ł . ód chł h 

poprr.ez udział w pracy całego cy i walce pod kierownictwem 0 0 0 80 tysi~cy zagr OP• cznyc • 
W pracy I walce PPR nad narodu. klasy robotniczej, pod prze- skich. Ogólny nakład dziel Lenina 

umocnieniem i rozszerzeniem umacniając front narodowy wodem towarzysza Bieruta. Szczególnie ważnym czynni- i Stalina osiągnął w Polsce 
demokratycznego frontu na- klem w życiu wsi polskiej jest Ludowej cyfrę ponad l4 mi-
rodowego, a zwłaszcza nad Z kł b k rozwój Państwowych c;iospo- lionów egzemplarzy. · · · ~- · ni y ezpowrołnie oszmarne zorgamzowamem naiwy,,.r.ei darstw Rolnych, które obej- Pod wpływem przodującej, 
reprezentacji tego frontu - d b b j d · · t ęś~ leJ ni• ezrO QC'la nędzy mu ą ziewią ą CZ " ca socjalistycznej kultury Zwią-
KRN, ogromny jest osobisty · · I d · · '' ziemi uprawneJ aJą pan- zku Radzieckiego rozwija się 
wkład towarzys7 a Bieruta, k l 20 b ż t ~ W ponurym okresie władzy chleba też nie mają pod wy- stwu o o o proc. z o a o- w kierunku realizmu socjali-
członka ówczesnego i.ekretą- · t l burżuazji polskiej należeli~- dział, chociaż się mówi, że warowego. Przec1ę ne P ony w stycznego twórczość pisarzy i 
riatu KC PPR i przewodni- " k · h my clo krajów nąjbardziej Z!l- jest go u nas nadprodukcja. spółdzielniach proau cyinyc artystów Polski Ludowej, ra-
czącego KRN. . cofanych w Europie. Jest, bo się go nie je i dzie- i PGR są z reguły wyzsze o dzi się w nowej Polsce nowa 

Szczególną zasługą towa- Poziom zarobków klasy ro- ciom nie daje. Nie mówi tu, kilkanaście procent od zblo~ kultura - n;irodowa w for-
rzysza Bieruta jest jego ide- ó d t o" hl p botniczej ulegał nieomal sy- żeby wszyscy też i dzieci r w w goipo ars wa " c o - mie i socjalistyczna w treścL 

chów, lata kryzysu, lata u
padku gospodarczego i kultu
ralnego, Iata hańby I niewoli, 

J!lkże śmieszne są wysiłki 
różnych wypędków I zdraJ
cow, któr:i:y z rozgłośni impe-· 
nallstycznycb za Judaszowe 
dolary I funty próbują wy. 
zwołanym narodom zachwal•ć 
te stare, ponure, przeklęte 
czasy jako okres „wolności" 
(dla zbirów faszy&towskich) I 
„demokracji" (dla bogaczy). 

Naród 11otskl i wszystkie n11.
rcdy krajów demokracji ludo
wej poznały już przez własne 
doświadczenie rado$ć wyzwo
lonej, twórczej pracy, ti02!nały 
prawdziwą, ludową wolność i 
demokr11cję. Nie tylko PZPl\
owcy, ale I na,szersze millo
nowe masy pracujące w Pol
sce widzą I coraz ałęblej ro
zumieją, że droga budownic
twa socjiallstycznego ~ to dro
ga pokoju i nleogranjczonego 
postępu, droga rozkwitu I 
i;zczęścia ojczyzny I całej 
ludzkości. 

„Czerpiemy W?:ór - .mówi 
towarzysz ;Bierut - z wielkle-
10 I potężnego krajµ, w któ
rym zwyciężył 11ocJaliun, O
siągnięcia ZSRR są niezawod
nym przykladem, że kr~ 
p(J twórczej drodze socjąll;mńu 
nPród nasz będzie wzrastał w 
5iły I dobrobyt, będzie szybko 
pomnażał 11wą gospodarkę I 
swą kulturę". 

' Re'\N'olucja socjalistyczna 
wyzwoliła potężne siły twór
cze, drzemiące w masach lu
dowych. 

Pod kierownictwem swego 
r7ądu robotnlczo-chl:opskiego, 
pod przewodem towan:ysza 
Bieruta, masy ludowe w Pol
sce dokonały już ogromnych 
dzieł w pracy i walce o so. 
cjalizm. 

Podsumowaniem dotychcza. 
aowycb osiągnięć I zwycięstw 
narodu polskiel(o, narodu bu~ 
dującego socjalizm, jest opra
eowany pod kierownictwem 
lowarzysz!ł Bieruta projekt 
J{onstytucjl Polskiej Rzeczy
pospolitej Ludowej, omówiony 
i zaakceptowany przez milio
ny ludzi pracy na ty~lą<:11ch 
zebrań od Knrpat po Bi!łtYk, 
od Bugu po Odrę. 

Towarzysz Bierut w prze
mówieniu na Komisji Konsty
tucyjnej , podkre§lll: „Npwa 
Konstytucja ma być uJetą w 
fvrrru: oow~zechne11;0 prawa 
Wielką Karta zwycięskich o
~iągnlęć I utrwllIPll:V<'h na 
i",aw~7.e zdobyczy spałecznych 
polskiego ludu pracujacego, 
który stał się rzeczywistym 
JlOspodarzem swego krlljU, le
dynyrp I wolnym twórcą lo
sów narodu, ~warantem jego 

rosnącej siły, nlezawodn11 osł6a 
ją jego wielkiej przyszłości", 

W suchych na pozór arty„ 
kulach projektu Konstytucji 
za warty jest w Istocie ogólny: 
wynik i bilans wiekowej hl.;. 
starli walk klasowych I wy
zwoleńci;ych polskich mas lu„ 
dowych, którym na przestne-1 
ni ostatnich 70 lat przodowH 
łe polska klasa robotnicza -
walk długich i clęźklch, ale 
uwieńczonych zwycięstwem. 

Od rozpaczliwych walk f: 
buntów chłopskich, od wallr 
najświatlejszych i postępo.. 
wych ludzi z ciemnotą i re-4 
akcją, od konstytucji 3 mejef 
1791 r., konstytucji nleurz~ 
czywlstnionej, kt.0rej pamię6 
mimo to w ciągu ·półtora wl~ 
ku naród czcił jako pierwszY: 
wyłom - nikły Jeszcze I nl.H 
pewny - ale podważający ty~ 
ranię przyWilejów magnacko;j 
szlacheckich - ciągnie się PQ1. 
przez okres mlędzyWojenny f 
okres okupacji hitlerowskie!, 
usłana setkami tysięcy oflaP
spośród najlepszych, dlu$'al 
znojna, pełna J:>ohateratwa 
poś'\Vięcenia droga walki Q 
wolno~, o prawa dla ludu, .t 
władzę ludu. 

Nowa Konstytucja Polskiej 
Rze07.ypospol!tej Ludowej 11ta
nowić będzie dla nąrodu Wlel„ 
ką Kartę zwycięstwa w teł 
walce o wyzwolenie narodo• 
we I społeczne, o zrzuceni._ 
kajdan obcej niewol!, o zrzu ... 
cenie kajdan kapitalizmu, tt 
sprawiedliwość społeczną, ł 
socjalizm. 

Ogólnonarodowa dyskusllJ 
nad projektem Konstytucji 
Polskiej Rzeczypospolitej Lu~ 
dowej nie miała równej sobie 
pod względem zasięgu i wy~ 
mowy politycznej. 

·Na zebraniach w zakłada~ 
pracy, w gromadach, w uko..; 
lach I w pun]<.tach dyskusyj"' 
nych uczestniczyło okola l(f 
milionów, a zabierało głos o.i 
ko1o miliona robotników, chi°"' 
pów, nauczycieli, żołnlerzń 
pracowników umysłowych, k~ 
biet I młodzie;;:y, 

W - przemówieniach dy~ku~ 
tentów, a zwląszcza robotni„ 
ków, górowała nuta głeboldej 
dumy )dasowej I narodowej I( 
dotychcza$pwych oslągnlęć t 
zdobycz:y kla&y robotniczej l 
całego narodu po\s'klego, gl~
bokiej wiary w piękną, sł()ool 
·lle!::UI~. socialfstyczną przy„ 
szłość naszego wyzwolonego 
narodu, głębokiej miłości d<> 
Pierwszego Obywatela Rzeczy„ 
vospolitej, wielkl~go syna pol• 
skiej klafy robotniczej, wler• 
nego ucznia Lenina l Stalinli 
- towarzysza Bolesława Bie„ 
ruta. 

Ukochany wódz narodu polskiego 
Luci pracujący głęboko ko

cha I czci towarzysza Bieruta 
t•o wie, że cale jego piękne, 
ofiarne życie jest wypełnione 
pracą I walką o socjalne I na
rodowe wyzwolenie Polski, bo 
widzi w nim uosobienie naj
lepszych cech polskiego rewo
lucjonisty, patrioty I interna
cjonalisty, wiernego kontynu
atora l spadkobiercę wspania
łych tradycji postępowych na„ 
szego narodu, niezawodnego 
nauczyciela, przyjaciela i wo
dza robotników I chłopów, in
teligencji I młodzieży, wszyst
kich postępowych klas .\ 
warstw wyzwolonego narodu 
polskiego. 

Towarzysz Bierut zdobył so
ple serca milionów robotni· 
ków i chłopów, uczonych I ar
tystów, nauczyciel\ I dzieci, 
kobiet I młodzieży, partyjnych 
i bezpartyjnych patriotów pol
skich dzięki swej stalinowskiej 
nieskazitelności lc:ieowej i nie
złomności przekonań, dzięki 
swej nieugiętej watce o 7.WY
cięstwo demokracji ludowej, 
o Polskę socjalistyczną, o po
kój i szczęście naszego naro
du o umocnienie braterskiej 
pr~yjaźni Polski ze Związkiem 
Radzieckim i krajami demo
ki;acjl ludowej, o zwiększenie 
naszego narodowego wkładu w 
wielkte międzynarodowe dzie
ło obrony pokoju i postępu. 

Według niepełnych, danycH 
we współzawodnictwie socjii• 
listycznym ku czci towarzysza 
Bieruta bierze udział 18 tys. 
zakładów produkcyjnych, 11 
tys. szkól i instytucji, 20 tys, 
gromad wiejskich, 3 miliony 
robotników I techników, 870 
tys. pracowników administra
cyjnych, oświatowych i han
dlowych, setki tysięcy chło..; 
pów pracujących. 
Wartość ponadplanowej pr<>-1 

dukcji do dnia 18. IV. wynie
sie około 900 milionów zło„ 
tych, a O$iągnięte Vf ramacn 
kampanii zobow!ązan oszczęd
no§ci i Inne korzyści gospo~ 
darcze szacowane są na 300 
milionów złotych. 

Wyrazem uc;mć mllo~d f 
szacunku całego narodu są 
setki tysięcy listów, napływa
jących ze wszystkich stron 
kraju z najserdeczniejszymi 
pozdrowieniami dla wielkiego 
syna naszego narodu, z naj• 
gorętszymi życzeniami dłu"' 
gich, długich lat życia i pracY'. 
czujnego, do~wiadczone.go, 
mężneflo, nleugietep:o s~erruka 
naszej nawy państwowe], pew
ną ręką prowadzącego tę na.; 
wę ojczystą ku socjalizmowi. 

W obliczu bestialskiej, eks
terminacyjnej polityki oku
panta hitJ.erowskiego, PPR 
01·ganizowala szeroki demo
kretyc:my front narodowy, 
front walk.i z okupantem i je
go agenturami, walki pod kie
rownictwem przodującej na
rodowi, konsekwentnie rewo
lucyjnej, głęboko patriotycz
nej I internacjonalistycznej 
kli!SY robotniczej. 

cydowana walka przeciw ka- stematycznemu obniżaniu, ·a wszystkich chłopów tak mia- skich. W warunkach demokracji 
pitulanckim próbom zrezy- potworne bezrobocie skazywa- ły, to przeważnie bezrolni i Fakty mówią o wyższości ludowej przeobraża ·'się CllłY 
i:nowania, z hegemonii klasy ło setki tysięcy rodzin robot- małorolni". zmechanizowanej, zespołowej naród polski, w ostrej walc~ 
robotpic.:ęj we fron<lie n~ro-

Głębokie umiłowanie klasy 
robotniczej I narodu polskie
go, umiłowanie wielkiej mię
dzynarodowej· sprawy wyzwo
lenia człowieka i ludzkości, 
łączy się nierozerwalnie ~· pło
mienną nienawiścią do ucisku 
i wyzy~l<;u ludu prącującego, 
do taszyzmu i kapltali~mu, do 
imgeriallstycznych ludobój
ców i ciemiężycieli narodów. 
Stąd nieprzejednany stosunek 
towauysza Bieruta do wszel
kich przejawów naciskll wro
giej ideologii burżu11zyjnej i 
drobnomieszczańsklęj, do 
wszelkich prób zepchnięcia 
partii i klasy rnbotniczej ze 
słusznej drogi socjalistycznej. 

I my, zgromadzeni tutaj 
przedstawic:iele PZPR, ZSL, 
SD przedstawiciele ludu pra ... 
cującego miast i wsi, związ
ków zawodowych, Związku 
Młodzieży Polskiej, Związku 
Samopomocy Chlonskiei, Woj
ska Polskiego, ZBoWlD, Ligi 
J(oblet TPP-R związków ar
tysty~nych i ' stowarzyszeń 
społecznych, partyjnych i bez
partyjnych patriotów nas!!i~j 
ludowej ojczytny, łaczym.Y e1ę 
i najszerszymi, wielomiliono• 
wym! rzeszami naroc\u pol• 
akiego w uczuciRch czci i mi
łości dla wielkiego żołnierza 
klasy robotniczej i niez)omne"' 
go przywódcy nasr.ei:10 wyzwo„ 
loneito narodu, wiernago ucz..; 
nia Lenina. i Stalin!I. pierwsze
/!.O budowniczego Polsl';i Lu~ 
dowej-. 

Towarzysz Bier1.1t w .swym 
referacie na Kongresie Zjed
noczeniowym stwierdza: ,,Kie
rownicza rola PPR określiła 

klasowy charakter walki z o
kupantem". 

Równolegle z walką prze
ciwko okupantowi toc~yłą się 

ostra '\\'alka klasowa porpięclzy 
mąsami pracującymi miast i 
W&i a zwolennikami odrodze
nia Polski przedwrześniowe.I, 
Pol§kl ob•zarnic;>:Q-~;ipitali
stycznflj, 

W deklaracji programowej 
„O co walczymy" PPR spre
c:v~owa!a proi:?ram Polski Lu
dowej, Polski bez kapitalis
tów l obszarników. Polski 
rządzonej przez masy pracu
jąee pod przewopem klasy ro
botniczej, Polski opartej o 
11ranice na Odrze, Nysie i 
Bałtyku. 

Doświai:lczenle, które naród 
:wyciąi!ląl .w toku walk!. 

dowym, próbom podjętym niczycb na ni!'lopisaną nędzę. Jakże dąleko oclesztlśmy od uprawy roll nad prymitywną klasowej wykuwa' się nowe, 
prez grupę Gomułki _ Spy- O tragicznej doli chłopa w tych koszmarpyeh czasów fa- upr;iwą indywidualną i nie~ socjalistyczne oblicze n11szep 

chalskiefl((l w przełomowym 
Polsce faszystowskiej mówią szyzmu i bezprawią, głodu wątpliwie wyciągną z tych go narodu. 
liczne dokumenty, np. wstrzą- bezroboc1'a anąlfąbetyz~,,u okresie naszych 4ziejów, w • .... 

przeddzień wyzwolenia Polski 5ające „Pamiętniki chłopów" , zacofania, upadku gospodiir-
przez Arll!ię Radziecką. opublikowane w r, 1935 przez czego i kulturalnego, straszli

Pod przewodem towarzy;;za !!Jstytlli Gospodarstwa Spo- wej niewoli ludu i bolesnego 
lecznego. poniżenia narodu polskiego. Bieruta kierowniczy trzon 

PPR pokrzyżowal dywl'!rsyjne 
plany kapitulacji wobec wrn
ga klasowego i :idrad;z;iec~ie

go wypaczenia treści fr on tu 
narodowego. 

Pod przewodem towarzysla 
Bieruta .KRN skupiła wr.zyat
kie odłamy demol~Ntyczqe 

polskjego społeczeństwa, wv~ 

łoniła pierwszy w naszyoh 
dziejach rząd robatl'llczo -
chłopski, k~óry zrealizował 
programowe hasła PPR. hasła 
hiat.orycznego Manifestu Lip
cowego, hasła szerokieso fron-
lu narodowego. 

·Pod przewodem towarzysza 
Bieruta PPR po rozgromieniu 
mikolaiczykowsklel aeentury 

Na str. 277-278 tomu I czy- Pod kierownictwem klasy 
tamy: robotniczej, pod przewodem 

„Totez przejść przez wieś swego wielkiego Prezydenta, 
nasą polską to się widzi, jak naród polski przełamał ogro
to wyglądają biednych lud~i mne trudno~ci usuną! po
dzieci, obdarte, wychudłe, tworne znisiczenia spowodo
tylko przez te u~molone ka- wane przez wojnę i okupację, 
szuliny widać brzuchy dllże dźwignął z ruin Wa,rszawt: i 
od tych kartofli z solą i z te- Gdańsk, Wrocław i Szczecin, 
go dzielny Polak wyrusm". ~t:tki miast i iy~ią~e \V~! pal· 
Skącl on,o wyrośnie, Jak ono skich, odbuclowal i rozwinął 
nie widzi nigdy kawałka cu- gospodarkę narodową, zmall
kru, nie obliże nawet noza Po ~owal plan 3-letni I zwy.:1ęs· 
maśle, bo zatka który chłop ko walczy o urzeczyw1stmenie 
kraje nożem masło, bo chociaż wielkich zadań Planu 6-let
to prosto z maselnicy i do niego, rozwija coraz szerzej 
mlF1sta, nawet się dzieciom nie J pomy~lniej swą piękną kul
pokazuje, żeby nie płakało. turc: i sztukę - narodową w 
A niektóre dzieci nawet i formie, a socjalistyc1111ą w tre-

u pod sław naszych zwycięstw 

przyjaźń, pomoc 
Naród polski, killrowany 

przez PZPR i jej przewodni~ 
czącego, towarzysza Bieruta, 
z dumą podsumowując do
tychczasowe zdoQycze i wy
niki swej wytężonej pracy, 
coraz lepiej zdaje sobie spra
wę z tego, że nie byłoby hi
storycznych zdobyczy i takich 
wspaniałych wyników twór
czej pracy wyzwolony<"h ro
botników i chłopów, gdyby r.ie 
było nieziemnego sojuszu, g1ę
bokiej przyjaźni, historycz11e
ge przykładu I· codr.ienuej bra, 
terskiej pomocy wielkiego 
ZwiąEku Radzieckiego. 

Naród polski I wszystkie 
naro' krajów demokrH<·ji 
Indowej zdają sobie dobrze 
sprawę,.. tego, że każda pró
ba przeeiwstewienia ich Żwląz-

przykład ZSRR 
kowi Radzlecltiel'J'l.U przekre
śliłaby możneść kontynuowa
nia pokoiowego, socjeliatycz
nego budownictwa I zepchnę
taby je nieuniknienie w prze
paść niewoli imperl{llistyc<>mej 
i hańpy nąrqdm11ej, Jak o tym 
świadczy tl'agiczny los n11ro
dów Jugosławii, zakutych w 
kajdany krwawej titowikO -
faszystowskiej dyktatury pa~ 

chotków amerykańskiego . Im
perializmu. 
Pamiętamy gonkle dni ka

pitalizmu i okupacji, kule 
szubienice faszyzmu, pogromy 
i pacyfikacje, nędzę i głód, 
bezrobocie I poniewierkę mas 
ludowych, prostytucję I cher
lactwo dzieci, masowy analfa
betyzm I panoszenie sję zabo
bonu, putę jaśniepanów i kle-

W ofiarnej, nie?mordowanej 
pracy i walce wysunął się to
warzysz Bierut na czoło par
tii i klasy ropotniciej, ~tąnął 
w rzędzie najwii:kszvch ~y
nów narod~1 polskiegp, zrlo
'był nrcę wtasnego narodu I 
szącµnek bratnich narodów, 
wśról milionów ludzi, miłują
cych wolność I PClkój. 

Wyrazem uczu~ mlloiki i 
szacunku całego narodu jest 
potężna, nie maj11ea pre<"eden
su pod wzgtę(jem zasięgu I 
wymowy Polit,ycinej karnpa
nla zobowi11zań prQll ukcyj
n;rch ple uciczenl11 60, lecia 
urodzin towarz;Y~!l Bieruta. 

NIECH ŻY.JE I ZWYCIĘŻA'. 
NARÓD POLSKI POD PRZE· 
WODEM TOWARZYSZA BIE. 
RUTA, W ALCZACY O PO• 
KÓJ I SOC.J ALJZM! 
NIECłl ŻYJE I ZWYCIĘŻA: 

W POLSCE T NA CAŁYM 
$WIECIE . WIELKA NIE
SMIERTELNA SPRAW-'\ 
MARKSA, ENGELSA, LENI· 
NA, STALINA! 

NIECH ŻYJE T ZWYCIĘŻĄ: 
POTĘŻNY OBÓZ POKOJU, 
KT0Rll:MU PRZEWODZl GE~ 
NIALNY WóDZ POSTĘP01 
WEJ LUDZKO$CI - ,Wiq 
KI STALINl 

' 
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Rewolucyjne tradycje 
przyjaźni niemiecko-polsł{iej 

r~~;----1 · 
ł Gwiazdy zatrute 

Ka ro I Darwin 
(W 70 rocznicę śmierci) 

Obszarniczo • burżuazyjni stanęli ochotnicy niemieccy, 
fałszerze historii pisząc o ato- jak Reltzenhehn, Zeltner I 
zunkach polsko - niemieckich wielu innych, a niemieccy 
zohydaall jeden naród wobec lekarze - ochotnicy pomagali 
drugiego, głosząc pEeudo - na- polskim w tłumieniu grożnej 
ukowe „teoryjki" o rzekomej w czasie powstania epidemii 
odwiecznej nienawiści i walce cholery. Po upadku powstania 
dwóch sąsiadów. Ale czyż listopadowego, gdy kilkutysię
wrogowie :Polski - margra • · czna rzesza polskich uchodź
b iowie brandenburscy i Krzy. ców znalazla się na terenie 
:l:acy, Habsburgowie I Hohen- Niemiec, rozbitych wówczas 
zollernowie, Bismarckowie i na szere11 państw i paóste -
Hitierzy, reprezentowali naród wek, lud niemiecki powitał 
niemiecki, niemieckie mąsy polskich tułaczy otwartymi ra
ludowe? Junkrzy (!eudało- mionami. 
wie) niemieccy c;iemiężyli tak „Nigdy jeszcze nie było tak 
tamo niemieckiego jak I pol- wielkich składek dla niesz
skiejio chłopa, burżuazja nie- częśliwych jak teraz dla Pola
iniecka popobnie jak i pollika ków" - mówi jeden z człon
uciskała niemiecką 1 polską ków polsko - niemieckich ko
kla&ę robotniczą. Hohenzoller- mitetów, postępowy historyk, 
nowie i Habsburgow~e, Bis- prof. Hagen. „Noch ist Polen 
marckowie I Hltlerzy, te ob- nlcht verloren, in uns bl!ith 
azarnicze i burżuazyjne nero- aein Gllick". (Jeszcze Polska 
śla ną. ciele niemieckiego lu- nie z11inęła, w nas żyje jej 
du, odeszły ~ naród niemiec- szczęście) - . śpiewały na wi
ki pozostał. dok polskich tułaczy masy 

Dziś Niemcy, .zamieszkujący wyrobników, robotników i 
w Niemieckiej Republice De- drobnomieszczan niemieckich, 
mokratyczneJ, wolni od ob- ,,Na każdym popaaie i noc
szarniczego i burżuazyjnego le,gu przyjmowały nas kor:ui~ 
wyzysku, obchodzą Miesiąc tety, utworzone przet przy
Pogłęb!enia Przyjaźni Polsko- jaciół PoWti po całych Niem
Niemieckiej. czech. Z pierwszego miasta 

Wvystko, co w Niemczech niemieckiego Polak mógł się 
posi.fowe· i rewolucyjne, nie dostać do Francji bez grosza, 
tylko w NRD, lecz również odsyłano go z miasta do mia
w pozostających pod amery- sta, w każdym mieście opa
kańskim butem Niemczech trzono i zaśpiewano mu na 
Zachodnich, myśli w tym Mle- drogę „Jeszcze Polaka nie zgi
siącu o Polsce i Polakach, my- nęła" - wspomina ówczesny 
śli z przyjaźnią o nnszym kra- polskl pamiętnUcarz. „:rtozrze
ju, któremu nlemlec~a re- wniająca ~st gościnność po
akcją obszarnicza, a póżniej czciwych Niemców w podej
burżuazyjna, wyrządziły w mowaniu Polaków. Rouywa
ciągu w~eków tyle krzywd. j~ ich między 11iebie, każdy 
Lud niemiecki bowiem, inai- dopomina się o sweio karmi 
dujący się pod jarzmem go, zabawia i w wie~zór na 
a\Voich reaJi;cyjnych feud_a_ł~w1 teatr prowadzi" - wspomi
n~gdy .i;Ue aywił DJenawisci 1 na w swych pamiętnikach po-
n1echęc1 do polslńego naro- . , . 
du. Wprost przeciwnie, spra- wiesclopisarka Hoffmanowa. 
wa polska 1 walka rewolucyj- S~cze~ólnle serdeczn~ były 1'.o: 
nych elementów polskich z w1tama ze strony 1Uem1eck1ei 
rodzimymi I obcymi wyzyski- klasy robotniczej. „Niejeden 
waczarni znajdowała zawsze podawał rękę kolorową od far
gorące sympatie i b:aters~ą by do uściskania, ri:kę przy
pomoc wśród rewolucJomatow jaini i życzliwości" - mówi 
niemieckich. · inny polski pamii:tnikarz, Gra-

Przed przesz!~ 100 laty, gdy bowleckl. w Wiedniu „Ile ra
Polacy walci;yli w sz~regach zy na ulicy pojawiła się nie
lls~opadowego i;iow$tama, ra- bieska wstążeczka naszego 
mię pr;iy raID1enlu obok o- . 
chotnlków rosyjskich, trancu- ltrzyza, przechodnie odkrywa-
skkh, włoskich I węgierskich, U głowy z uszanowaniem„. 

W roku 1832 rewolucyjne : Sp6jf'z! Oto wojna cynłczna. Karol Darwin to znakomity g!a Wolffa, według której ko• naukowe badanie 1 poznawi-
clementy nłemlec'kie urządziły i Wojna Bakterto!ogiczna/ uczony, który dokonał rewolu· ty zostały stworzone po to, a„ nie rzeczywistości. 
w miastecz.ku Hambach ogól· I Zanim zatruli wodę, cyjnego przewrotu w poglą- by pożerać myszy, myszy zaś Szwedzki przyrodnik, Kam] 
noniemiecką manife.-;tację ku I Pow!eri-ze i owoc ~wieży, dach na przyrodoznawstwo. by być pożerane przez koty, a Linneusz, dokonał w XVIII 
czci demokratycznego zjedno- Zatruli .ibrodniq mlode przewrotu, który przyczynil cała natura, aby świadczyć wieku klasyfikacji roślin ł 
czenla Niemiec, na której ze Serc11 wla.mych tołnient1I się do dalszego rozwoju wio- o mądrości Stwórcy". Z\loierząt. Mimo, te stał on na 
specJ'alnym entuzJ'azmem wi-

1
, W 1 z Ph i dzy ludzkiej. Mimo błędów, Dopiero rozwój kapitalizmu stanowi~ku niezmienności or• a czy z araz~ en an, wynikających z klasowej przy. powoduje stopniowy przełom · ó J • tano ubranych w po,lskie mun-
1
• Jęcz11 w malignie ziemia/ gamzm w, praca ego, po.egf\• należności uczonego, które w poglądach na przyrodę. Roz- j dk · du'"" przemaw1·~;ących 00 n1·e- 1 "'-~•m ~atru•a· k'-sy ąca na u-norzą owamu na• ., ..., ......... • ' "" później posłużyły reakcyjnym wól nauk przyrodniczych roz. dz " t · ł b 

mlecku delegatów polskh:h. i l chteb, co na state iety, uczonym do wy paczen ia J groma onego ma ena u o „ 
Sztandar Polski zawieszono Chteb, co się w (mterć przemi'enia, serwacyjnego, pomogła ogram-i Musie!! zgasit wysoki zni ekształcenia nauk i o roz- nie innym uczonym, którzy na 
obok sztandaru Zjednoczonych 

1
• Płomień ludzkiego sumienia! woju świata organic>.n„go tej l?Odstawie mogll już doko• 

Demokratycznych Niemiec na darwinow&ka teoria ewolucji nywać porównań I badań. Za• 
wieży zamkowej. Leci dżuma 3krzydlata, oosiada don iosłe znaczenie dla Jążki myśli 0 ewolucji widzi· 

W roku 1833, gdy polska re- TyfU3 do drzwi kolata/ roi;woju przyrodoznawstwa. my u Jerzego Buffona I Era.1:. 
wolucyjna organizacja „Zem- Jedni uczeni mordują, Twór cy socjalizmu naukow~- ma Darwina, dziadka Karola. 
sta Ludu" organizowała wy- Drudzy uczeni ratuja go, Marks i Engel$, wskazy- Pierwszym jednak uczonym, 
prawę płk. Zaliwskiego do Pl)l• Człowieka ł honor 'wlatal wali na rewolucy jny charak· który sformułował teorię ewo. 

ter teorii Darwina. Engels, luc3· · j · i ski, przerzutem przez teryto- z c'ętkn la·-'..,,, „e!Ma 1• ei przyczyny mecha-' „ .., ..... " ~ wyl!czai·ąc odkrycia przyrodo- nizm b ł I f rium niemieckie •aJ·mQwali si• N · t da z I • Y s ynny rancuskl „ „ ca mia.a 4 spa araza znawstwa, mówi: „Należy tu przyrodnik, Jan Lamarck 
rewolucjoniści niemieccy, zgru. Telł młod11 1'of'eańczvk, przede wszystkim wymienić Smiałe jego ?,Oglądy zostały j„~ 
powani w tajnych organizac- Gd11 dreszcze Qo chwytają, Darwina, który zada! najpo. dnak odrzucone, a Napoleon od-
.iach typu karbonanklego. W azpitalu z t11fusem walcz11 tężniejszy cios metafizyczne- niósł się brutalnie do uczone-

p k! d · l i • I Jni 1lę chłopcu Dom Biały, · · d rzy a ow rewo ucy ne, mu poJmowanm przyro Y wy- go, który próbował """arować Dom Bial11 - ogromny pajqlc, k · · 1 d · · l """' przyjaźni niemiecko - polskiej azuJąc, ze ca a ZISle s-ze mu swą ,,FllozofiQ zoologr'i"", On twardą płP,.fdą drwala, ad śl· i · t " w l połowie XIX wieku muż. przy1· a, ro my zwierzę a, Jest to początek XIX Wl"ek", Jak Samaon go f'OZtoalal . zł • na by mnożyć wiele. Niemi<>c- d ł • a wraz z nimi I c owiek są kiedy burżuazi· a francuska po Pod pię.łclq •Pf'awie t wo.eł 
kie ruchy rewolucyjne z I po- Pada dom nikczemno,cil wytworem procesu rozwojo- Wielkiej Rewolucji, zdobyw-
łowy XIX w. zakończyły się ~~~~· ciągnącego się miliony poczyna się od wieku XVll. szy władzę, uywa z myślą po. 
klęską, gdyż burżuazja nie- Rzekł zatrute, splyńciel aby do najwyższego poziomu &tępową, zaprzęga naukę w 
miecka. która stała na ich Fale zatrute mińcie! Gdybyśmy chcieli pokrótce doj ść w wieku XIX. służbę wstecznictwa, odżegnu. 
czele, „nie była klasą, która WWrze zatruty pU:rzcha1I scharakteryzować poglądy na Uczony radziecki, Komorow, jąc się _ od materializmu, a się-
mogłaby poprowadzić masy do P~cho.j, zbrodnio złowieszcza/ przyrodę, panujące przed D.ir- w ten imosób charaMeryzule gając do Ideologi! poprzedniej 

kl f d •- b I L d · d ł t w·1nem, ta •prowadzai·ą sie okres rozwoj11 przyrodoznaw- eooki l przystosowuiąc Ją do wal z eu a„.o - a so uiy- u otoa, z rowa pros a, D nowych warunków. w sporze, 
stycznym! siłami". Niemiecka Ameryko, zbudlf się, prJWstaM one ogólnie do stwierdzenia. stwa: „Rozwój przemysłu ka- jaki toczy się w Akademii Pa-
klasa robotnicza ·była jeszcze Na cienie Kościuszki pomna, ze wszystkie rośliny I zwie- pitalistycznego w wiekach ryskiej, zwycięża dworak Cu-
wówczah za słaba, by mogła Pow3tań C%11$ta, ogromna/ I rzęta „1-stnieJą niezmiennie· XVIII i XIX wywołał potne- vler ze swą reakcy_jną ,,teorin 

ad .......,..,.~tku świata Poi·"cia bę ro;r:woi·u techniki. koncen- „ ...-.prowadzić masy do rewoJu- .----. · " katastrof", która zahamowała ... - Spójrz! Waszyngtona cienie, • te, wytworzone w starożytna. traci! masy środków żywno• 61 Id 1 1 . 
cii i nie miała jeszcu nieza- Wie!kis jak twoje pT'erłe, E ścl (mimo iż niektórzy filozo- ści, zdobywania różnych po. rdzoz1w1. t Jet ewo UCJI na kilka. 
wodn...,o or,.;,a walki - mark· W d · ł spr~ da1·n„ I d · stacl surowców ~iem Ich es ą a · 
Slzmu

...... -.~ 11 z1era ą .e wm j fowie słusznie zakła ali zm1en- ~~ Teorię ewolucji, mówiącą 0 Uczcm11m twym bakterie! • ność świ.ata, lecz brak wiedzy przeróbki. Zaspokojenie tych zmienności świalta organicz· 
Dzisiaj znowu na terenie 1 utandar twój gwiaidzłsty i przyrodnicze:i nie pozwalał im ootrzeb spowodowało z kolei nel(o J Jego historycznym roz-

Niemiec wre walka o zjedno· ! Depczn te M, enie dumne, udowodnić &łuszności tych po- i11tensywny rozwój nauk Pr?'· woju, ostatecznie ugruntował 
· alk d I „ 1 dó ) trw l"ły s1· ę w śred rodnlczych, tak że wiek XIX 

·1 · •· 'j · 1· o arte n b1'bl1·1· i nazywaJ·ą często wiekiem przY· · M' 
czeme, w a o nowe, emo- I Bo katda jego gwiazda g ą w ' u a I • w nauce dopiero Karol Dar• 
kratyczne, m1 uiące po.:u Niesie ludom dżumę/ mow eczu, P a win. 1mo, że do czasów o. 
Niemcy. Przebieg tej walki dogmatyce religijnej. „Nai- rodoznawstwa". hecnych istnieją próby jej 
wskazuje na to, że naród I Gwiazdy zatrute zg~cle! wyższą myślą uogólniającą, Rozwój sił wytwórczych, obalenia, ostateczne umocnie· 
niemiecki pod przewodem 5 Ciemnych morderców ukarzcłel do której wzniosło się przyro- powstanie nowych form pro- nle się teorii ewolucji w przy ... 
swei· bohaterskiej klasy ro- : Niech idą, przez !udv w11klęcł, doznawstwo - mówi Engels - dukcji . rodzi potrzeby gospo- rodoznawstwle .i est dowodem 

•.; W zagładę ł w mrok niepa71iięcł! była myśl o celowości urzą- darcze, których zaspokojenie zwycięstwa nauki nad wstecz-
botniczej wybierze dro- dzeń ....,..,yrody, płaska teolo· może się odbyć tylko przez nictwem. Ogólne zasady teorll 

' jedn . k j I '·----„··---M--·„·-···---·-„-········-··············--·-·---····... ,t'<A.-gę z oczema, po o u 1------------------------------------------------------~t ewolucji zawarte są. w pracy socjalizmu, drogę, po któ- „O pochodzeniu ga-tunków", 

~~~n~:~~~użp:z~;;i:l~~~ ! w walce· oportun1' zmem kti~~c~k~=~~!~ w„~k~~~~ 
narodem palskim w niezwy- Z ~~~u ~~~:~~~~I!k ~=::~11 ciężonym froncie pokoju i ?O· 
&tępu, któremu przewodniczy Komunistyczna Partia Pol- wyZ)Volenlu Polski, na przy- oddać burżuazji kierownictwo cowych elementów PPS ze ki3ó" wyśwódołały burzę PrO'te
potężny Związek Radziecki, ski była w okresie mlędzywo- wódcę narodu I partii. Z tej we froncie narodowym i wlec swą grupą, by wspólnymi SI· ~ ·w wł r ń.stwreakcDyJnej czę• 

1 b t · łam1· zepchnąć Polsk<> ze sci spo ecze a. arwintzm, na czele z Wodzem całej po- jennym jedyną rewolucyjną szkoły walki wyniósł towa- partię i kasę ro o mczą w " mimo błędów, w swych pod-
stępowej ludzkości, Józefem siłą w kraju. W procesie wal- rzysz Bierut nieprzejednaną ogonie CKL l londyńskiej ti;w. słusznej drogi budownictwa stawoWYch zasadach stanowi 
Stalinem. ki z burżuazją uczyła ona postawi: wobec wszelkich od- Rady Jedności Narodowej. socjalistycznego w sojuszu przewrót 1 rewolucję w nau-

stępstw od marksistowsko • Zwycięstwo koncepcji Go- z ZSRR - na drogę powro- ce. ,,Pochodzenie człowieka" 
Proletariat polski demaskować k ' t ł b b · ·1 t d k "tal' leninowskiej linii partii, wo- muł 1 o worzy o Y urzuazJ u o ap1 izmu. podważa I obala po&otawy da· 
nie tylko jawnego wroga: bee wszelkich przejawów 0 • drogę do władzy 1 oddałoby Stało się jasne dla partii, gtn!lltów teologicznych, zwla· 

JERZY DANIELEWICZ 

W Wojskowej Akademii Technicznej 
dyktaturę faszystowską, ale i portunlzmu w praktyce dzia- Polskę w ponowną niewolę że bez rozgromienia gomuł- szcza dziś, kiedy nauka dys· 
jego utajonych pod maską lania. kapitalizmu, faszyzmu I impe- kowszczyzny Polska nie ruszy panuje znacznie większą no. 
„socjallzmu" I ,,ludowości" so- Okres okupacji. w dwa mle- rlallzmu. naprzód. Przeciwko wrogim I ścią. dowodów naukowych n!1: 

Wojskowa Altademia Techniczn~ szkoli przyszłych inżynierów f specjatistów naszego Lu
dowego Wojska. Polskiego. 

tVA. ZDJĘCIU: Przodu;qcy s!uchacz WAT - Henryk Kornobis w czasie nauki w 1wolm 
pokoju. CAF - AFWP 

juszników; uczyła się stoso- slące po utworzeniu z inlcja- Jeśli do tego nie doszło, je- antypartyjnym zamiarom Go- za czasów Darwina. 
wać coraz lepiej leninowską tywy PPR pierwszego pod- śll lipiec 1944 r. w Polsce nie mułki wystąpił z całą ostro- W miarę jak kapitalizm sta„ 
taktykę I strategię rewolucji, ziemnego ośrodka władzy lu- stał się recydywą burżuazyj- ścią towarzysz Bierut na Ple- wał się bardziej wsteczny fi 
uczyła masy pracujące milo· dowej - KRN, w marcu 1944 nego listopada 1918 r., to num KC PPR w sierpniu 1948 reakcyjny .11:rzebano stopniowo 
ścl do jedynego kraju zwy- r. powstal Cqitralny Komitet zawdzięczamy to mocnemu roku, które rozgromiło pra- zdobycze darwinizmu. Powstał 
cięskiego socjalizmu _ ZSRR, Ludowy (CKL) _ dywersyj- kapepowskiemu trzonowi w wlcowo - nacjonalistyczne od- cały s-zereg teorii rozwijają_. 
wskazywała na jego o,siągnię- ny, piłsudczykowski i prawi- kierownictwie PPR z towarz~- chylenie gomułkowszczyzny.lt cych rzekomo naukę Darwina.._ 
cia i znaczenie dla międzyna- cowo - pepesowski twór dele- szem Bierutem na czele, kto- W groźną noc okupacji h - a które snrowadzały się wrze-
rodowej walki proletariatu o gatury londyńskiej, powołany ry wypowiedział nieubłaganą lerowskiej partia odniosła czywistości do usiłowania .i:a• 
obalenie kapitalizmu; uczyła przez nią do rozbicia KRN. walkę kontrrewolucyjnym zwycięstwo nad zgubnymi pędzenia biologii w ślepy zau-
bronii: niepodległości Polski, Część kierownictwa PPR u- koncepcjom gomulkowszczyz- koncepcjami Gomułki w spra- łek bez wyjścia. „W okresie 
wskazując, że tylko obalenie jawniła wówczas antypartyj- ny. wie CKL i to uratowało wów- podarwinowsklm - mówl blo· 
reżimu faszystowskiego i za- ny kapitulancki stosunek wo- Pierwsze Iata po wyzwole- czas klasę robotniczą i cały log radziecki Łysenko _ więk-
warcle sojuszu ze Związkiem bee tego tworu. niu. Okres odbudowy gospo- naród od klęski. 'Duszą tego sz.ość biologów świata, zamiast 
Radzieckim. może uratować oj- dark! ze straszliwych zni- zwycięstwa był towarzysz rozwijać naukę Darwina, ro. Grupa Gomułki w nacjona- h k l B ' t czyznę od grożącego niebez- szczeń wojennyc , o res wa - 1eru . biła wszystko, aby zwulgary· 
pieczeństwa. listyczny sposób pojmowała ki z terrorystycznym podzie- W ciężkich latach życia na- zować darwinizm, zniszczy~ 

istotę frontu narodowego, nie mlem, Mikołajczykiem i WRN. rodu po wyzwoleniu partia jego podstawę naukową. NaJ
W tej si;kole walki przeciw doceniała kierowniczej roli · Oportunizm Gomułki wy- odniosla znowu wielkie zwy- bardziej wYraźnym dowodem 

burżuazji i jej sojusznikom, klasy robotniczej w tym stąpił w tym czasie przede cięstwo nad kontrrewolucyj- tej wulgaryzacji darwinizmu 
dzięki zdolnościom i nleustan- froncie I dlatego dążyła do wszystkim w fałszywych nymi teoriami Gomułki - I jest nauka Wajsmanna, Men· 
nej pracy nad sobą, dzięki połączenia się z CKL, gotowa uogólnieniach na temat pań- to uratowało wówczas Polskę dla, Morgana - założycieli 
głębokiemu przyswojeniu so- zrezygnować z samodzielnego stwa demokracji ludowej, ro- Ludową ad losu Jugosławii, współczesnej reakcyjnej gene-
ble zasad marksizmu - leni- istnienia Krajowej Rady Na- li partii itp. od niewoli imperlalizmu ame- tyki" 
nizmu i bezgranicznemu od- rodowej. Gomułka, który w Gomułka głosił, że nasza rykańskiego. Duszą tego zwy- I Z~odnlała genetyka for-

\ daniu sprawie ludu p)'llcujące- Imię jedności z l:>urżuazją go- droga do socjalizmu jest cal- clęstwa był również towarzysz malna weszła w skład ideolo„ 
go, wyr6sl towarzysz Bierut tów był zrezygnować z hege- kowicie odmienna od d rogi Bierut. "il' hitlerowskiej dla ugrunto. 
na jednego z najwybitniej- monii proletariatu, nie tylko d · k · · · t fi · T Bi t " ra z1ec JeJ, Jes „s9ecy czn1e owaFzysz eru , prze- wania poglądów rasistowskich. Szych dzl.ałaczy KPP przy- nie wysunął w chwili decydu- d b d · k • polska", jest rogą „ ez pre- wo mczący KC PZPR, ieru- w oparciu 0 te pseudonauko• 
wódcę l organizatora, potem jącej klę~kl okupanta hasła cedensu historycznego" ; Go- jąc budową fundamentów so- we teorie planowano wProWa"' 
przewodniczącego KRN, a po walki o władzę, lecz chciał mułka głosi!, że państwo de- cjallzmu w naszym kraju, dzenle ulepsz.onej" rasy nor-__ _.,._ ________ .;...;.. ______ , _____________________ ------------------------ mokracji ludowej nie jest walczy niestrudzenie o wy- dyków. "Dzisiaj sluty ona !m-

formą dyktatury proletaria- plenienie wszelkich wplywów perial!zmowi amery'kańskiemu, 
tu; Gomułka wypaczał istotę burżuazyjnej ideologii w kla- gdzie bujnie odradzają EiQ 
sojuszu robotniczo - chłop- sle robotniczej, uczy walczyć wszelkie reakcyjne teorie. Slu~ 
skiego, uprawiając politykę z każdym przejawem opartu- ży tam ona ja'ko próba „WY• 
uprzywilejowania kułaków, nlzmu i socjal - demokratyz- tlumaczenla" dyskryminacji 
(zwłaszcza na ziemiach zacho- mu w praktyce działania. To- rasowej I gosoodarczej naro• 
dnich), dążąc do stępienia warzysz Bierut wskazuje, że dów, „usprawlediiw!enia" eks• 
walki biedoty wiejsll:lei prze- oportunizmem jest: nlefraso- ploatatorsk!ej działalności klad 
ciw wyzyskowi kułackiemu; bliwość i samouspokojenie, panujących. 

Spółdzielcy z Pelagii zrozumieli 
Wojciech Niewczas stanął na przyzbie domu. 

Pr;ie&loni! oczy spracowaną dłonią i patrzył w 
wiosenne niebo, skąd dobiegały rado~nc okrzy
ki sunących kluczem dzikich g~si. 

- Wiecie - powiedział - wiosna idzie na 
całego! Słońce tęgo dogrzewa. 

Na 6kraju wldnokręgu uwiJalo aię kilka ciem
nych sylwetek. - To nąsi - lasują wapno na 
spółdzielczą oborę. A dalej , patrzcie, jedzie 
WÓ'/. z cegłą. Niech tylko sionko lepiej przygrze
je1 to ruszą wszyscy lawą, Nie bqdzle tak, jalt 
w zeszłym roku - kiedy to jeden pracowity - ze
brał tysiąi;z1ti złotych i korczyki żyta, owsa oraz 
ziemniaków, a drugi, co się przez cały rok ogląda1 
na innych - ,skrobał potem czuprynę, z gnie
wu i złości ną samego siebie. 

- Jeden rok - mówił uśmiechnięty Niew
czas - a taka zmiana w ludziach. :Powiadają 
teraz - nie damy się! Nie będzie u nas takich, 
co to po 70 dniówek wyrabiają na rok. Nie bc:
dzie togo rodzaju · bumelantów. Uderzyli się sa
mi po kieszeniach, to im się oczy otworzyły. 
Więc ter~z c:e.ltają sygnału, źeby ruszy~ do ro
boty! 

• • • 
Przewodniczący Kozłowski skoczył nagle na 

drogę, na której zawarczał seledynowy samo
chód. 

- Doktór z Łasku, do świniaków! 
We wsi zapanowało poruszenie. Ten ów 

pobiegl szybko w stroną chlewni, gdzie miało 
być przeprowadzone szcr,epienje świń przeciw 
różycy. Niewiele to tego jeszcze w chlewni. 
Wszystkiego sześć ~ztuk . Na d:z;iałkaco przyza:
grodowych u niejednego znajdzie si~ wlęteJ. 
Ale to tylko na razle. Gdy się postawi nową 
oborę spółdzielczą, to w starej będzie można 

hodować choćby setkę tuczników, 
Doktór uwija się wśród W8rchlaków ze strzy

kawką w ręku. Każdy świniak otrzymuje po dwa 
.zastrzyki. 

- A gdzie szósty? 

- S:r:ósty, knurek, osobno. Chory na :z;ąpale-
nle płaci 
: Doktór Rądek zaklął siarczyście. To jes:r:cze 
,me dostał oenlcvliny? 

Przewodniczący Kozłowski zaciska zęby. Księ
gowa zawiniła. Przecież ma receptę i nie do· 
pilnowała tego. 
Sprawę trzeba szybko nadrobić. Należy pchnąć 

kogoś do apteki, do Łasku. 500 tysięcy jednostek 
lekarstwa wystarczy i knurek będzie zdrów. 

Doktór Radek stwierdza: - Penicylina u trzo
dy chlewnej działa wspaniale, lepiej nit u ludzi. 

* • * 
Wojciech Niewczas opowiada z dumą o swych 

dz.leciach. - To już wszystko dorośli l wszystko 

wyszło na ludzi. Nie t ak jak u mojei;o ojca -
mówi. - Ojciec miał nas tyllj.o czworo, e głód 
byl stałym gośclęm w chałupie. Kielecka ziemia 
była twarda, niewdzięczna, kamienjsta. A ja, 
patrz:ijcie tylko, mam sze~cioro dzieci. Rysiek 
- elektromonter, Kaziek - traktorzysta, Tadek 
- członek spółdzielni produkcyjnej w Pelagii, 
Wojtuś w szkole technlcznęj, Zosia - księgowa, 
a Janinka ... Na wspomnienie tej ukochanej cór
ki oczy jego pokrywa mgła tkliwości. O, Janka! 
Jej fotografie były we wszystkich gazetach. 
~ ~rzez radio mówiono o nieJ! 

- Wiecie - powiada Niewczas - przyjechał 
tu do nas kiedyś w 1950 roku traktor z SOM. 
Dzieciaki poleciały za nim jak za jakim cudem. 
A Jankę, mówię wam, Jankę coś zaczarowało. 
Poczęła chodzić za tym traktorem. Odważyła 
się wreszcie, wsiadła. I potem kijem jej nie moż
na bylo odegnać. W nocy przez sen gada. Ręce 
jej się trzęsą przy śniadaniu. Nic, tylko w pole 
- na swoją maszynę! 

- A potem zdała egzamin na traktorzystkę 
t zaczęła pracować w POM w Gorczynie. To 
ona nauczyła Kazika traktorQ»lania. I on także 
zda! egzamin na piątkę. I nie tylko Kazia na
uczyła. Julek Orczykowski to również jej uczeń, 
i tylu Innych, kto by tam spamiętał! 

Na pytanie, gdzie teraz Janina Niewczas prze
bywa, ojciec skrzywił się nieco. 

- Zabrali ją do Warszawy na kurs instruk· 
torów rolnych. Ale ona nie wytrzyIT\.,a! Tylko 
patrzeć, jak tutaj zajedzie na POM-owskim Ze
torze, albo Ursusie. 

* • • 
- Na budowę obory spółdzielczej - mówi 

przewodniczący Kozłowski - otrzymaliśmy kre
dyt, 120 tys. złotych. Na kupno świń - 10 tys„ 
na kupno krów - 18 tys., na konia - 3 tys. 
Nie skąpi nam nasze państwo ludowe, to I my 
nie pożałujemy pracy. Ot, wszystko mamy do 
wiosennych siewów gotowe. I zboże przygoto
wane, f siewniki wyremontowane. Prawie cała 
wieś uależy do spółdzielni. Gospodarstwo u nas 
jak się patrzy - 170 ha uprawnych gruntów, 
53 hektary lAsu I pastwisk. Jest na czym go
spodarzyć. W komorach u każdego dość żyw
ności i odzieży I po kilka tuczników w chlew
nikach, I krowy mleczne! 

• • * 
Wojciech Niewczas przystanął na dro-

dze. Coraz więcej chłopów gromadziło się wokół 
niego. Przeciągali ramiona od drzemki zimowej 

- No, teraz weźmiemy się wszyscy do robo
ty! Nie tak, iak w zeszłym roku, kiedy to po
niektóry pracował co trzeci_ dzień, a resztę cza
su wylegiwał &ię. 

- Weźmiemy się! Nie zagarniecie dla siebie 
wszystkich dniówek, Niewczas, żeby tam nie 
wiem col 

~ H. BUDNICKI 

występując przeciw linii par- brak rewolucyjnej czuJ.no~ci, w Związku Radzieckim ge• 
t~i. dążącej do socjalistycznej pokrywame własr;ego merob~ netyka formalna została rozb{;. 
przebudowy wsi. W okresie stwa tzw: „ob1ektywr;ymi ta wraz ze wszystkim! prze~ 
powstania Biura Informacyj- 1?rzy_c~ynam1 I poddnwame się . tk 1 id ologi! burżuazyj• 
nego Gomułka ujawnił głębo- 1stmeiącym trudnośjjjPm. za- zy. am . e dsta• 
ką nieufność do ZSRR - na- niedbanie walki politycznej i n~. OpieraJ~c się na po cz• 
szego sojusznika i przyjaciela; organizacyjnej o spółdzielczość wie materializmu dialekty. 
gdy ujawniona została kontr· produkcyjną na wsi i bierne nego, przodująca nauka r.oci!l• 
rewolucyjna, zdradziecka i wyczekiwanie, :i:e rozwój jej listyczna uwolnila darwinizm 
antynarodowa rola kliki Tito, odbędzie się w sposób żywio- nie tylko od błędów jego twór· 
Gomułka nic zawahał się sta- łowy. Do walki z tymi prze- cy, lecz oczyściła go równie:!; 

.nąć w jej obronie. W okre- jawami oportunizmu wzywa ad wszelkich naleciałości nau
sie przygotowań do zjedno- tow,!lrzysz Bierut każdego kl burżuazyjnej. Twórczy dar• 
czenia . klasy robotniczej Uo- członka partii, każdego przo- winizm radziecki stanowi no:. 
mułka stał na stanowisku łą- duł ącego robotnika j chłopa, wy szczebel w rozwoju biolo• 
czenia się „z całą PPS" bez ka zdego oddanego sp~awie lu- gii jako nauki. w przeciwiei\
eliminowania prawicy. Gomuł- du obywatela Polski Ludo- t . d b ' 1 „ b · j!lcj 
ka chciał w ten sposób dopro-· wej s wie o 10 ogu urzuazy. -
wadzić do zespolenia prawi- · JERZY NAWROT nauka radziecka jest ści§le 

związana z praktyką. „ścl!ły 
związek między nauką a prak· 
tyką kołchozów I sowchozów 
stwarza nlev;yczerpane mot• 
liwości dla rozwoju samej te-. 
or ii, dla coraz to dokładniej• 
szego poznawania natury sub• 
stancji :żywej I gleby" - mó.. 
wi T. Lysenko, Jeden z twór• 
ców nowej genetyki. 

Pracownicy wydzialu szkolnictwa zawodowego w ZPB fm. 
Marchlewskiego po~tCl1'lowi!i w czynie na cześć 60 rocznic!! 
urodzin Prezydenta Bi eruta p1·zeszkolić dodatkowo syste
mem inż, Kowalewa 165 tkaczv. W realizacji jego wyróżnił!! 
się instruktorki - Wladyslawa Michalak, Wiktoria Piwo
warska, Ewa Wójcik, Leokarlio Bie1\kowska i Wladilslawa 

Brzezińska. 

Twórczy darwinizm mo~I! 
się rozwijać tylko tam, gdzie 
snołeczeństwo rozwija się swo... 
bodnie, gdzie nie ma ucisku 1 
WY1ssku. gdzie celem jest pod

' noszenie dobrobytu. Zdobycze 
a~oblolol(i i radzieckiej i prze
kształceni o przyrody jest naj
lepszym dowodem wY:i:szoścl l 
sluszoości nauki rad zieckiej. 

Znaczenie pracy Karola D:l'• 
~ina, znaczen ie jego wielkie· 
go wkładu do nauki należycie 
może być tylko ocenione w ta~ 
kim ustroju, który korzysta • 
rozwija tę naukę - w ustrojt1,': 
socj alistyc:mym • „, lf,1f · 

„ 1.. T. \:!!ECllN~_'., 

" 



"ITllf, ł - GŁOS ROBOTNICZY 

W niedzielę -Wiosenny Uliczny Bieg Sztaf eł owy 
Nagrodę Przechodnią · redakcji ,,Głosu Robotniczego'' o 

Nowe zgłoszenia zagranicznych drużyn 
W niedzielę odbędzie się 

Wiosenny Uliczny Bieg Szh
fetowy o Nagrodę Przechod
nią redakcji „Głosu Robotni
czego". Będzie to najwięk,;za 
tego rodzaju impreza w Pols
ce. W Biegu weźmie ud?.iał 
oonad 100 14.osobowych szta
fet. $wiadczy to bardzo po
chlebnie 0 łódzkiej lekkoatle
tyce. •Znać, że praca nad u
masowieniem tego podstawo
wego dla -zdrowia każde~o o
bywatela sportu nie poszła na 
marne, że lekkoatletyka w ł,o
dzi ma już dzisiaj licznych 
zwolenników. których liczba 
wzrastać będzie z roku na 
rok.• 

ZMP-owców w strojach orga
nizacyjnych, którzy będą 
z.wracać uwagę, aby publicz
ność nie wybiegała na jezdnię 
i nie utrudniała walki zawod
nikom. 

Aby jak najbardziej &krócić wyznacwno na godzinę 9 w 
czas pomiędzy startami po- sali Teatru Letniego, sędziów 
szczególnych rzutów, zawod. zaś na godzinę 9.30 w świet
niczki i zawodników rozwo- licy redakcji „Głosu Robotni-

Piotrkowska 96, II piętro. 
Szatnia dla mężczyzn w 
Teatrze Letnim, Piotrkowska 
94. 

zić będzie na m1eisca zmian czego", ul. Piotrkowska 96 Na start zawodnicy przede. 
' Orutyna holenllerska, która po 
raz plerw&zy wefmi& udział w 
Wyścigu Pokoju, będzi& startowa
ła w bardzo silnym składzie. 

Amsterdamu, który Jest kolebką 
kolarstwa holend-erskiego. Repre
zentan.cl HolandU, a zwłasZ1Cza De 
Groot, Don.ker i La Grouw odn ie
śli Już wiele sukcesów międzyna · 
rodowych. Obecnie większość z 
ni.eh bierze udział w 6-eta.powym. 
'vyśclgu lV Belgii , zajmu.1--.c czo· 
Jowe miej.Ka. za,vodnlkom towa
rzyszyć będzie kierownik, trener 
I me<:hanlk, 

Komitet Organizacyjny Wyścigu 
Pokoju otrzyn1ał także <>!icjalne 
zgłoszenie drużyny Triestu. Na
zwiska k.olarzy będą podane w 
najbliższym czasie. 

a<.1to. Auto będzie również (J piętro). filują w zwartej kolumnie, 
z~ierać zawodników z trasy, Szatnia dla kobiet mieścić poprzedzeni poczitami sztanda
z wyjątkiem trzech ostat- się będzie w lokalu redakcji rowymi swych zrzeszeń oraz 

Komisja 1'Portowa NBO (Holen· 
"ł!&rsklego związku Kolarskiego) 
"Wy'l;naczył& następujących zawi>d• 
tilków: Daniel De Groot, Andreas 
Rllnd<>rs, Albertus Jakobus Don
lter, Johannes La Grouw, Wllhelln 
Johannes Remke.s, \Vilhelm Pe
łrus Jun. Cala szóstka pochodzi s 

BIEG ROZPOCZYNAJĄ 
DZIEWCZĘTA nich zmian, toteż zawod- „Głosu Robotniczego", ulica orkiestrą Wojska Polskiego, 

niczkl i zawodnicy · po ;---------------------------* • "' 
W Budapeszcie ustalono Jut 

skład drużyny węgierskiej. w 
Wyścigu Pokoju wezmą udział: 

Na strzał startera ruszy do 
walki siedem pierwszych szta
fet. Bieg rw.poczynaią dziew
częta. Po przebiegnięciu 100 
metrów Zmienią ich mężczyź
ni, później pałeczki przejmą 
znów kobiety I tak będzie na 
zmianę aż do mety. Bieg koń
czyć będą mężczyżni, a więo 
walka na finiszu będzie bar
d1.0 zacięta i dootarc?.y zebra
nej tu publiczności wiele emo
CJi. Ponieważ walka na ost:Jot
nich metrach będzi"" decydo
wać o czasie każdej sztafe~v. 
prosimy publiczność, aby 
swym zachowll.n iem nie utr•1d
niała odpowiedzialnej pracy 
sędziów, mierzących czas każ
dej ze sztafet i wy'kaznla swe 
zdyscyplinowanie, podnorz<td
kując się wszelkim zaleceniom 
porządkowYch. 

ukoi1czeniu swych biegów po- ! 
winni Pu natychmiastowym J • ·fa 
o::lda;;iu swych numerów ,;ą- _.1 s nagród dla zwycięzców Biegu 

• * • 
VJda, Sere, l\layer, Domian, L. 
Szabo i Kuesera. 

Każdy posiadacz roweru turystycznego 
może być uczestnikiem .Wyścigu Pokoju 

START PUNKTUALNIE 
O GODZ. 11 

<lziom pouądkowym (zetem
powcom w mundurach org.1-
nizacyjnych z opaskami t'a 
ręku) zatnymać się na kra
wężnikach chodników i cze. 
kać na samochód, który ieh 
przewiezie do szatni. Tutaj 
winni oczekiwać zakończenia 
całego BiE>gu. Zawodnicv 
trzech ostatnich zmian po'
winni udać się pieszo na me
tę. Po za!\0ńczeniu Biegu ko
misja sędziowska natychmfast 
przystąpi do obliczania wyni
ków i ogłosi .ie przez mikro
fon zawodnikom i zebranej 

Jak Już donoslllśmy, V l\liędzy. 
!llarodowy Wyścig Pokoju poprze· 
dzaJą masowe zawody kolars:kle, 
organizowe.ne w dniu 27 kwietnJa 
!Ila terenie calel Pol•kl. W Lodzi 
organiza-cją. tyeh zawodów zajmu
j& się specjalnie po\volany komi· 
tet, w skład którego weszll przed· 
stawtclele partii, ZMP, Koml tt.Lu 
Obrońców Pokoju, ORZZ oraz 
ŁKKF. 

U<:ze•tnlcy tych zawodów zblo· 
rą się dnia %7 kwietnia o 1odzi· 
nie 8 na Placu Niepodległoś.cl, 
gdzie wystuehaJą przemówienia 
przewodniczącego sekcll kolar
skiej ŁKKF J przedstawiciela t,K 
Obrońców Pokoju, po czym prze„ 
jadą ullea.ml Piotrkowską, Narnto
wieza, Strykowską, Zr6dlaną na 
st-art. O godzinie 10,30 odbędzie 
alę wyścig na 10 km dla ehlop
oe6'v w wleku 15-18 lat na ro,ve
rach turystycznych. O godzinie 
Jl,30 ruszą ze staTtu kolarze bar~ 
dziel zaawansowani na rowerach 
wyśclgowyeh, o godzin!& 11,łO wy-

ruszą do wa.lkl na lly•tansle 
25 km chlopcy powytel li lat I 
' vreszeie o godzinie 11,45 rozpocr.
ną wyścig kobiety na dY'itansie 
6 km. 
nutą zaebętĄ do uczestniczenia 

w ty-eh wyścigach dla posiadaczy 
rowerów będzie nlewątpliwle !akt, 
te wszys.cy u-c7..estnt-cy wyśct1gó w 
o treymaJą pamiątkowe znacz:kl 
V Międzynarodowego Wv!cigu Po
koju War.sza\va - Rerlln - Praga. 
Spośród &tartujących zawodników 
ŁKKF wytypuje naJlepszego kola
rza, k16ry dn ia 30.4. weźmie udział 
w uro-czystośeJ w Warszawie , po„ 
przedzającej start kolarzy do 
V Międzynarodowego Wyścigu Po~ 
koJu. 

Zapisy do Łódzkiego Wyścigu 
Pokoju pr>.;yjmuje set<;cja kolarska 
ŁKKF do dnia 23 k •vletnla. 

W chwili obeent>J do wyktgu na 
SO km ZS "'\Vł6knlarz" zęlosll 
40 zawodników, „Ogniwo" - ze za
wodników, 11Sp6Jnta11 

- 20 zawod-

nłków, 0 Budo,vlani0 - 10 zawodni
ków, „Stal" - 20 zawodników i 
„Gwardia" - 50 zawodników. 

Skład kolarzy 
polskich 

Sekcja Kolarstwa GKKF ustallla 
skład reprezentaeyjnc;I druiyny 
polskiej na V Międzynarodowy 

Wykig Pokoju "Trybuny Ludu". 
„Rudeho Prava" 1 „Neue\ Deut• 
schland". 

Barwy Pol9kt na trasie Warsza„ 
wa-Berlin-Praga r eprezentować 
będą: ''Vaclaw Wójcik, \Vacław 
\V.rzesiński , Władysław Klabtński, 
Henryk Hada.11<, Stanlslaw Królak 
i Jerzy Jarząbek. 

JaliO rezerwowyeh wyznaczono 
sześciu pozostały-eh kolarzy kadr y: 
Gabry-cha. Chwiendacza, Łas;tka, 

Draikowsklego. Liśkiewl.cza i Wa
ltszewsklego. 

Niedzielny Wiosenny Ulicz
ny Bieg Sztafetowy o Nagro
dę Przechodnią redakcji „Gło
su Robotniczego" rozpoczniP. 
się punktualnie o godzinie 11 
sprzed siedziby Zarządu Łódz
kiego ZMP (ul Piotrkowska 
262). Start poprzedzi krótkie 
przemówienie przedstawic\ela 
redakcji oraz ŁKKF. 

Dystana biegu wynosić bę
dzie 2 100 metrów. a więc me
la znaidować się będzie 1o
kladnie przy ul. Piotrkowskiei 
Nr 76. Cala trasa biegu, od 
startu do mety. obstawiona 
będzie przez junaków SP 

O CZYM WlNNJ PAMIĘTAC 
ZAWODNICY 

Wskutek olbrzymiej ilości 
zgłoozeń, Bieg przeprowadzo
ny będzie w wielu rzutach. 

publiC7.nOŚCi. 

TRASA 
ZRADIOFONIZOWANA 

Ponad 40 tys. młodzie~y łódzl{iej 
manifestowało swe gorące uczucia 
dla towarzysza Bolesława Bieruta 

i,_,„.„,~.d~~""9""i~~i~~~~~;~~~~:"'~i~i:~a~~~.;~~~~""" 
Godz 9 30 odprawa zawod~iczek i zawodników 

• • w Teatrze Letnim oraz zbiórka sę
dziów w świetlicy redakcji „Głosu Robotniozego", ul. 
Piotrkowska 96, I piętro. 

Godz 1 O wYmarsz U.wodniczek i zawodników na 
• start tul. Piotrkowska 262). 

.Godz. 11 Start-

Wielkim udogodnieniem dia 
komisi; sędziowskiej i .:ibsłu 

gi teclm1cznei Biegu będzie 

specjalne polączenie teief0-
niczne startu z metą oraz zra. 
diofonizowame całej trasy. O 
przebiegu poszczególnych biE
gów publiczność będzie infor
mowana na cale.i trasie przez 
mikrofony, zam&talowane na 
ulicy. 

Po biegu nastąpi uro-
czyste rozd<l.nie nagród w 
świetlicy redakcji „Głosu Ro
botniczego" przy udziale 
wszystkich kierowników i u
czestników zwycięskich szta
fet. 

Godzina 16 - Plac Niepod
ległości, Stadion Sportowy na 
Widzewie, Plac Barlickiego 
ora'z rozległy plac przy ul. O
grodowej zapełniają się ko
lumnami młodzieży, Ze wszys
tkiCh dzielnic miasta płyną 
nieprzerwanym strumieniem 
szeregi ZMP-owców, harce
rzy, młodych robotników, mło
dzież akademicka. Ulice roz
brzmiewają radosnym śpie
wem i okrzykami na cześć 
wielkiego Przyjaciela i Nau
czyciela młodzieży pblskiej -
towarzysza Bolesława Bieruta. 

O godzinie 17 ·z czterech 
punktów zbiórki ruszają 

wielkiego przywódcy narodu 
polskiego. 

Na trybunie stoją członko
wie egzekutywY KŁ PZPR, 
przedstawiciele władz miej
skich, organizacji społecznych 
oraz młodzi przodownicy pra
cy i nauki. 

Na mównicy staje przewod
niczący Zarządu Łódzkiego 
Związku !flłodzieży Polskiej -
Henryk Lewandowski. Mówi 
o życiu i walce towarzysza 
Bieruta, wiernego ucznia 
twórców państwa socjalistycz
nego - Lenina i Stalina. 

Iść w Jego ślady! Wal
czyć jak On o dobro ludu -

- W tym pamiętnym dniu 
- mówi dalej tow. Lewan-
dowski - łączymy nasz głos 
z głosem całego narodu pol
skiego. „Niech żyje Pierwszy 
Obywatel Polski Ludowej, 
wierny uczeń Wielki ego Stali
na, wielki patriot'a naszej Lu
dowej Ojczyzny - towarzysz 
Bierut!" 

Okrzyk podchwytują dzie
siątki tysięcy zebranych. „Bie
rut, Bie-rut" - brzmi jak hu
ragan nad placęm. Bez przer
wY huczą okr~yki i oklaski. 

Z kolei staje na trybunie wi-
ceprzewodniczący Zarządu 

.. „„.„ .... „„„11.1111·""''""'"""""'""'"'""„„ •• „.„„.„„„„„.„u.„ .• u„„u .••.. „ ... „"„„„„„. 
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Jakie sztafety startujq 
poszczególnych rzutach? 

ZBIORKI ZA WODNIK O W 
I SĘDZIÓW 

N a zakończenie przypomina. 
my, że zbiórkę zawodników 
wraz z kierownikami sztafet 

I RZUT: Włókniarz I (nr I), Qg
niwo I (nr 2), Włókniarz I Pabia
nice (nr 3), Spójnia I (nr 4), 
Unia I (nr ~), AZS I (nr 6), Włók
niarz Tomaszów (nr 7). 

II RZl)T: II TPD I (nr 1)...,.SKS 
Technikum Handlowe (nr 2r, AZS 
Koło !'WSP (nr 3), Widzew I (nr 
ł), Ogniwo Koło 37 (nr 5), Spój
nia n (nr 6) I DOSZ I (nr 7). 

III RZUT! Wojskowe Centrum 
Medyczne (nr l), Ogniwo Pabia
nice (nr 2), Koto sportowe „Az
Lest" {nr 3), SKS Gimnazjum Ba
\VE'łniane (nr 4), DOSZ Il (nr 5) , 
DOSZ III (nr 6), Gwardia I (nr 7). 

IV RZUT: Włókniarz II (nr I), 
Kolo im. Gta±ewskiego (nr 2), za„ 
klady Remont. Maszyn Elektrycz, 
<nr 3), Gwardia li (nr 4), Koło 
Sportowe Zak1. Im. Szymańskie
go (nr 5), Gluchon~mi (nr 6), 
Spójnia lII (nr 7). 

V RZUT: Wlókniarz Pabianice II 
(nr l), Unia huta „Hor tensja" 
(nr 2), Kolo Sport. Wlókniarz IV 
(nr 3), Spójn'a (nr 4), Kolejarz 
Hl (nr 5), Wlókniarz V (nr 6), Wl· 
dzew II (nr 7). 

VI RZUT: Włókniarz Pabianice 
III (nr 1), Wlóknlarz III (nr 2), 
Koło Sportowe Za kl. im . Nledzlel
iikiego (nr 3), Spójnia IV (nr 4), 
Kolo Sporlowe Zakł. im. E. Pla
ter (nr 5), Koło Sportowe „Odzież• • 
(nr 6), SKS V TPD (nr 7). 

VII RZUT: S11ójnia VI (nr 1), 
Kolo Sportowe Zakł. im. Armii 
Ludowej (nr 2), Technikum Bu
dowlane (nr 3), Koło Sportowe 

Zakł. Im. J . Stallna I (nr ł), &KS 
Gimnazjum Żeromskiego t (nr 3), 
Kolo Sportowe Kolejarz 357 (nr 6) , 
SKS Technikum Wełniane Zgierz 
(nr 7). 

VIII RZUT: Kolo Sportowe 
Zakł. Im. Armii Ludowej II (nr 1), 
Koło Sportowe Zakł. Im. S talina 
II (nr 2), SKS Gimnazjum Zero1n
skiego II (nr 3), Unla II (nr ł), 

ZMP Szkoła (nr 5), Koło Sporto
we Instalator (nr 6), Koło Spor
towe 449 (nr 7). 

Sobotnie imprezy 
GODZ, 17,30 - w hall sportowej 

na \Vidzewie - finałowe \Valki 
bokserskie o mistrzostwo Lodz.i 
w grupie seniorów i J..inioró\v. 

GODZ. 18 - ·w ośrodku spor to„ 
wym "Gwardii", Stalina 17 - Qd
b«::dą się indywidualne mistrzo
sl\va Lodzi w zapasach i podno
szeniu ciężarÓ\V. IX RZUT: SKS Gimnazjum Że

romskiego III (nr 1), Koło Spor-
towe z;akl. J. Stalina III cnr 2J, N "ed "el · 
Lódzkie Zakł. Remontowo-Montaż. I ZI ne imprezy 
Budowlane II (nr 3), S tai Wl-Fa-
Ma I (nr 4), Technozbyt (nr 5). GODZ. 11 - na ul. Plotrl<ow
Ognlwo XVIII (nr 6), Kolo Spor- skiej Wiosenny Uliczny Bieg Szła· 
1owe Zakt. im. Marchlewskiego I fetowy o Nagrodę Przechodnią. 
(nr "I). red.ak.cli „Glosu Robotnlc'l.ego". 

x RZUT: stal TBM I (nr 1), Wyścigi kolarskie ńa przełaj o 
stal TBM Il (nr 2), Kolo Sporta· mistrzostwo Lodzi. Start I meta 

I h k . II na 1-0rze w Helenowie. Dystans 
\\le Zak · fm. Mare lews iego dla zawodników wyn't>si 25 km, dla 
(nr 3), Kolo Sportowe Kole)arz Juniorów 12 km. 
392 (nr ł), Il TPD II (nr 5), Kolo 
Sportowe Zakł. Im. Gwarclll Lu- Na boisku przy ul. Killńslc!e-

go 88 n1ecz piłkarski () mistrzo
dowej l (nr S), Stal Zakłady stwo Il Jlgl pomiędzy „Widzewem" 
Slrzelczyka 'I (nr 7). i „Kolejarzem" z Olsztyna. 

xn RZUT: Stal 'l'BM m (nr 1), GODZ. lS - w sal! MDK dalszy 
Stal TBM IV (nr %), Stal Łódzka ciąg turnieju trójkowego w siat
Fabryka Maszyn Jedwabniczych kówce dru1.yn męskich i żeń
(nr 3), S1ai T XII (nr łJ, Koło skich (eliminacje przed mistrza. 
Sportowe Zakł, im. G\yardii L1;1- stwaml Łodzi). 
dnwe.1 II Cnr 5), Włókniarz Zdun- GODZ. 16,30 - na stadionie. pny 
ska Wola (nr 6), Kolo Sportowe At. Un!l. mecz pltkarskl 0 puchar 
Zakl. im. Zubrzyckiego (nr 7). I ZMP pomiędzy „Wlóknlarzem" I 

XII, XIII, XIV I XV RZUTY: „Górnikiem" z Radlina, poprze-
zespoły szkół DOSZ. dzony otwarrclem sezonu sporto-

XVI I XVU RZUTY: AZS. wego ZS „Włókniarza". „ ... „„„ ... „„„„„„„--„„„„„„.„„„„„„„ 

Ponad 40 tysięcy mlodzieży l6 dzkiej manifestowało wczoraj na Placu Zwyctęstwa na cześć 
ukochanego Nauczyciela i Wie !kiego Przyjacie la Mtodzieży towarzysza Bo!e's!awa Bieruta. 

wartości 2,5 miliona zł 
Dzierżyńskiego 
Prezydenłą 

Ponadplanową produkcją 
uczciła załoga ZPB im. 

60 rocznicę urodzin 
potężne pochody w kierunku 
Placu Zwycięstwa. Powiewa 
nad nimi la s czerwonych 
szturmówek, las bialoczerwo
nych sztandarów. Młodzież 
nies:e trimsparenty i portre
ty ukochanego Prezydenta. 
Grzmią bez przerwy okrzyki: 
„Niech żyje ukochany towa
rzysz Bierut! Niech żyje Pol
ska Rzeczpospolita Ludowa!" 

• • • 
Plac ZwYcięątwa zapełniony 

do ostatniego miejsca. Ponad 
40 tysięcy młodzieży łódzkiej 
przybyło tutaj by oddać hołd, 
by zamanifestować swe gorą
ce, synowskie uczucia dla 

oto marzenie naszej mło
dzieży. 

- Młodzież łódzka gorąco 
kocha swojego Prezydenta. 
Na Jego cześć podjęła tysiące 
zobowiązań produkcyjnych, 
zaciągnęła masowo Warty 
Bierutowskie, dała tysiące 
metrów tkanin ponad plan, 
tysiące kilogramów przędzy. 
Podniosła wyniki nauki. 60-le
cie urodzin towarzysza Bieru
ta uczciliśmy najcenniejszym 
darem - pracą - dając w ten 
s4sób wyraz swej bezgranicz
nfi miłości oo naszego naj
droższego Nauczyciela, Ojca i 
Przewodnika. 

Łódzkiego ZMP - Zdzisław 
Niewola, który odczytuje list 
młodzieży łódzkiej do ukocha
nego Prezydenta. 

• • 

Wczoraj w zakładach pracy wYkonała zobowiązanie w 386 Warty Bierutowskie . szarpar
odbyły się liczne masówki, na proc„ a Franciszka Dąbiow- nia postanowiła wykonać do
których załogi manifestowały ska w 272 proc. Przędza lnia datkowo 360 kg. szat'paniny. 
swoje uczucia miłości i przy- - średnioprzędna zobowiązanie Wyróżniają się ob. ob. Ada-

Nad placem zapada powoli wiązania do tow. Bieruta. swoje wykonała w 100 proc. musik . Nowak, Snopek, Zie-• 
m · k R bł sk ·ą d 1'esi'ątki Do osiągnięcia tego przyczy- liński, Szymański i inni. 

z 1 o · oz Y UJ z W uroczystym na&troJ· u ze-reflekt · W · h bla k nily się w pierwszym rzędzie 
ł 0~0":'·tli ie sk u z~- brali się pracownicy ZPB Im. prządk i Juchniewska, $niada -, 

spq y sw1e cowe wy onuią DZTERZYŃSKIEGO na ma-
chóralne pieśni i zbiorowe re oraz trójka przędzalnicza w Wiec Zw Boi'owników 

t . P . . . . - sówce ooświęconej 60 roczni- składzie Genowefa Ogrodnik, • 
cy acie. rzewiiaią su: grupy cy urodzin towarzysza Bie-
taneczne. W różnych punktach ruta. Po referacie tow. Wa- Jadwiga Kubikisz, Janina o Wolność 
placu przygrywa dziesięć or- Przybylska, które wykonały zo
kiestr. Młodzież bawi się ra- claw~ ~pał~a ~ życiu i ~zia- bowiązania w 112 pn;>c. Załoga 
dośnie w tym pamiętnym dnlU. łalnosci. w ielkiego p:zy':Vodcy rytowni dała państwu 11.800 
Zabawa trwa do godziny 21, \ polskie.i klasy robotmczei oraz zł. W wYniku realizacji czy
po czym ze śpiewem na ustach PO podsumowaniu wykona.n :a nu produkcyjnego poszcze-

i Demokraci~ 

mlodzież wi·aca do domów. zobowiązań przez załogę, ppsz- gólne oddziały dały produk-
' czególne oddziały składały cję łącznej wartości 2.479.700 

-------------------------.,------------------- meldunki z realizacji czynu 
p rodukcyjnego. Tkalnia Nowa zł. 
wykonała plan w 121,91 proc. 
oraz zmniejszyła ilość odpad7 
ków o 0,2 proc. Przeszkolono 
metodą mz. Kowalewa 30 
tkaczy, z których 20 przeszło 

W niedzielę, dnia 20 bm„ ' o 
godz. 10 rano w Radogoszc;u, 
na miejscu b. obozu hitlerow
skiego, Związek Bojowników 
o Wolność i Demokrację or
ganizuje wielki wiec w związ
ku z Międzynarodowym Dniem 
Bojowników o Wolność i De
mokrację. 

Rzą<ł NRD \vzywą,.patriotów 
do -zjednoczenia się w '"~lee 

pok·ój, \\'Olność i doł>rol>yt o 
BERLIN (PAP). Jak donosi 

Agencja AON, Rada Ministrów 
Niemieckiej Republiki Demo
kratycznej na posiedzeniu dnia 
17 kwietnia br. omawiała ub~c
n4 nadzwyczaj poważną C:la 
narodu niemieckiego, sytua
cję i przyjęła deklarację, w 
której czytamy m. in.: 

wiedzi na notę rządu radziec
kiego zajęły wymijające sta
nowisko i zastosowały takty
kę przewlekania sprawy, nie 
wyrażając zgody na omówie
nie radzieckiego projektu pod
staw traktatu pokojowego z 
Niemcami i nie składając 
swych własnych propozycji. 

Rzad Niemieckiej Republiki 
Demokratycznej oświadcza 
znów z całym naciskiem, że 
przeprowadzenie wolnych wy
borów ogólnoniemieckich u
waża za możliwe i nieodzow
ne. Utworzenie dzięki wolnym 
wyborom ogólnoniemieckiego 
rządu demokratycznego. jako 
uczestnika rokowań w spra 
wie zawarcia traktatu pokojo
wego z Niemcami, m11i<t0by 
już dawno nastąpić, gdyby 
rząd Adenauera nie uchyla! 
się od wszelkiej możliwości 
porozumienia między Niem
cami. 

Sprawa komisji ONZ 
Niemiec n ie powinna 

dla 
p rzy 

tym stanowić przeszkody. Już 
od dawna stało się rzeczą o
czywistą, że ta komisja ONZ 
-została powołana nie dla prze
prowadzenia wolnych wybo
rów ogólnoni9mieckich, lecz 
\JO to, a by przeszkodzić takim 
wyborom. 

Nadeszła chwila czynu dla 
doprowadzenia do jedności 
Niemiec w warunkach pokó
ju i wolności! Patriotyczny 
ruch oporu w Niemczech Za
chodnich i demokratyc.:n:v u
strój państwowy w Niemiec
kiej Republice Demokratycz
nej muszą być silne i potęż
ne, aby w ptłnym uzbrojeniu 
przeciwstawić się podstępnym 
planom wrogów Niemiec i u
daremnić je. 

Rząd Niemieckiej Republi
ki Demokratycznej wzywa 
wszystkich patriot.ów niemiec
kich, aby zjednoczyll się w 
walce o uratowanie narodu i 
o nowe życie w warunkAch 
pokoju, wolności i dobrobytu. 

z dwójek na czwórki tkackie. 
Na specjalne wyróżnienie za
sługuja zesipoł:r Jagodzińsk:c
go, Kurzyńskiego i Sykuly. 
Tkaczka Bronisława Wolska 

.-------

* • • 
Załoga oddziału V ZPB Im. 

HARNAMA zrealizowała na 
12 dni przed terminem pod
jęte zobowiązania, dając do
datkowo 475 kg. szarpanki -
podaje ob.· Antczak. - Przo
dowały tam zespoły tow. tow. 
Muchy P ytki. Zaciągaj:ic 

Rozrywki umysłowe (65} 

Rebus wirowy 
Zgodnie i ruchem wskazóv.·ek 

zegara . napisaĆ' na obwodzie koła 
litery, wchodzące w skład zilu-

strowanych słów 1 odczytać 1m!E: 
1 nazwi„ko rosy1s ktego uczunego. 
Wśród osób. które nadeślą pra

wlct łov;e rozwiązanie rebusu wiro-

wego, zostaną rozlosowane warto· 
śclOWE' ni'litrody książkowe 
Rozwiązania prosimy k.iePowa(' 

do naszej redakcji w termtnle do 
dnia 3 maja br. z dnpi~kiem na 
kopertach: Dzi ał Rozrywek Umy
słowych. 

Rozwiązanie zadania Nr 60 
Wiktor Ił ugo 

Nagrody książkowe za pra\vtdło
we ro1w!ązanie zadania Nr 60 wy„ 
losowały nrJc;iępl11ące osoby: 

1) R. Eisentraut. Toma~7ów l\la· 
zowieL'ki, Plar Kośrl uszl<I li. 

Z• Anna zator..,ka, t.ódi, ul Jęcz
mienna i7, m . tO. 

3) Zenon Stanowski, L6dt, ul . 
Slowia ńska IS. 

ł) Henryk Jah1ońskt, Lowłcz1 ul. 
Stanlsła wskłPgo ł . 

5) H enryk Kn..,tera, Pabłanłce, 
ul. Luton1ierska ł. 

Zbiórka uczestników mani
festacji na Radogoszczu. 

Jednocześnie ZBoWiD za. 
wiadamia swych członków, że 
w sobotę 19 bm. w świetlicy 
Związku przy ul. Piotrkow
skiej 49, o godz. 19 na spc:c
jalnym zebraniu transmito
wane będzie przemówie::iie 
prezesa Zarządu Głównego 
ZBoWiD, gen. Witolda. 

Akadem:a TPPR 
w 7 rocznicę 

podpisania układu 
między Polską a ZSRR 

W Poniedziałek, 21 bm„ o 
godzinie 17 .30 w sali Zarządu 
Okręgu Zw. Zaw. Pracowni
ków Gospodarki Komunalnej 
przy ul. Wólczańskiej 5 za
rząd dzielnicy Sródmieścle
Prawa TPPR organizuje uro
czystą· akadt:mię w związku 
z 7 rocznicą podpisania ui{!a. 
du o wzajemnej wspótpracy 
i pomocy między Polską a 
ZSRR. Po części oficjalnej 
bogata część artystyczna. 

Okręgo"\V& ~ada z,viązków 7.a· \Vłosny Ludów - ozdobna ksł~t · 
wodowy.ch 0!1arowała ou~nar z ka. 
brązu, p~e:naczony dla zwlązko- Zakłady Przem. Wetnlanego Im. 
weg'o zrze..,z.enla, które wystawi Pio.tra Bardowskiego - 3 nagrody 
naj większą liczbę sztafet. książkowe. 

Zarząd Łód~kl Zl\1P ofiarował Zw. Zaw. Pracowników Handlu 
komplet do .. P•lki siatkowej. Oddział t.ódź, Rada Miejsco wa 
.~ss Lódz-Zachód - 2 wieczne przy Narzelnej Dyrek<:Ji centratl 

p1o:a. Handlowej Przem. Paołernlcr.cgo 
Łodzka Wyhvórnla Papierosów komplet papeterft .,Rak". 

- 2 \Vleczne pióra. Zaklady Wyrobów Filco\vyieh _ 

VV: 01<nie ~luou Mięctzvnarod owe; Prasy ł Kslqżkt, przy ul. 
Piotrkowskiej ~ystawione zo sta!y nagrody, ufundotqane 
przez orgamzac3e społeczne, gospodarcze i kulturalne m. Ło-

dzi dla zwycięzców Biegu, 

ZPDz. Im. li. Plater - kombine
zon sportowy: 
Zakłady- Przemysłu Baw :łnta.ne ... 

go im. Okrzei - ofia t·~w :uT 4-ko ... 
lo rowy ołówek. 

zw. Branżowy Spółdzielni Olll.I•· 
±owo-Włókienniczych - wiecz.ne 
pióro. 

t.ództ<:a Składnica Za.opatrzenia 
Przemysłu Odzietowego - wiecz
ne pióro firmy „Embeee0 • 

Fabryka Cukrów 11 L od7.lankau -
- teczka skórzana. 

PDT (Piotrkowska 60·62) - wa
zon kryształowy. 

TOR - wazon krysztalowY. 
PSS Łódt-PołudnJe - wieczne 

pióro ze złotą staló\vką . 
DOKP Łódz - teczka skórzana. 
PZUW - 3 ozdobne kslątkl. 
Zakłady Przem. Welnlanego Im. 

im. St. Okrze! - PPW nr I - Jr.a. 
pelusz góralski. 

Powszechna Spóld!le!nl& Spo· 
tywców Łódż-Pólno-c - Ił albu
mów o Feliks1e Dzlertyflskim. 
Zakłady Przemysłu Bawełniane

go Im. st. Dubois - port.tel skó
rzany. 
Związek Brantowy Spólllzl•lnl 

P rzewnyeh l Wytwóttzoścl Rótnel 
komplet szachów. 
Związek Za.wodowy Pra~ownJ• 

ków ln.stytucJ[ Społecznych Za· 
rząd Okręgu - ksląika „Daleko 
od Moskwy". 

Liga i\~orska zarząd Okr. Ł64ł 
- portfel skórzany. 

Nagrody 01<lądać motna w Mlę
deyna rodowym Klllhie Prasy 1 
Książki, ut. Piotrkowska 86. 

„„„ ... „„„„ ... „„„„ ..... „._ ... 

DZIEii 
Kronika partyjna · 

DZIELNICA SRODMIESCIE
l'RA WA: 20 bm., o godz. 9, Od· 
oędzie się w sali kina ,,Przed
wiośnie·', przy ul. Zeromskiego 
74, odprawa agltatorów :z: tere„ ... 
riu Dzielnlcy Sródmieście-Pra
wa. 

WIECZOB POEZJI JULIANA 
TUWIMA 

Wydział Kultury Prezydium Ra· 
dy Narodowej m. Łodzi oraz Klub 
!.Uędzynarodowej Prasy I Książki, 
urządzają dziś, o godz. 19 w loka
lu Klubu, przy ul. Piotrkowskiej 
88, wieczór poezji Juliana Tuwi
ma. Referat wygłosi Grzegorz Tl„ 
mo.tiejew, recytuje Czesław P rzy ... 
była. Wstęp wolny, 

NARADA KOLPORTEROW 
„DOMU KSIĄZKI" 

W nledzielę, 20 bm„ w świetlicy 
„ Książki I Wiedzy" przy ul. 
Piotrkowsl<!ej 86, o godz. e, odb~
dzie się narada kolporterów· za„ 
klad owych " Domu Książki'' z te
renu Lodzi 1 pow. łódzkiego. 

Tematem narady będzie podsu
mowanie dotychczasowych wyni
ków akcj1 uoowc;z •eh 11 ln:a ks1ą1.: 

ki w zakładach pracy oraz prty
gotowanle kolporterów do udziału 
\V Dniach Oświaty, Książki i Pra
sy. 
ZNANI PIOSENKARZE WYSTĄ· 
PIĄ DZIS W FILHARMONII 
Dziś, o godz. 17, Komitet RO<lzl

cielskl przy Szkole Podstawowej 
Nr 132, organizuje w sali Pań.
stwowej Filharmonii w Lodzi, ul. 
Narutow·lcza 20, imprezę artysty
czną, w której wystąpią: Marta 
Mirska, Lucyna Drzc\viecka, Mie
czysław Fogg, Antoni Jakszta! 
oraz orkiestra estradowa pod ba· 
tutą Wladyslawa Rossy. Dochód 
przeznaczono na pomoce szkolne . 

DVZURV All'TEK 
na dzień 19 bm. 

Dz.lsiaj dyżurują przez całą noc 

PROGRAM NA SOBOTĘ, 
19 KWIETNIA 1952 R. 

12.04 Dziennik, 13.30 Audycja 
szkolna, 14.15 Koncert, 14.35 Po
gadanka pt. „uroczystość l-ma· 
j awa w p·rzedszkolu", 14.4-0 Prze„ 
g!ąd prasy literackiej, lł.50 Muzy
ka, 15.00 Z cyk1u: , 1 Postępowe 
tradycje Lodzi l woj.' ' - „Zwy
cięski strajk okupacyjny w Wi
dzewskiej Manufakturze'•, 15.13 
Młodzi muzycy, 15 30 „Echo mu
zyczne", 16.00 „W57echn ica Radio
wa" - k.i. . .irs I, 16.20 .,Z mikrofo
nem przez miasto t wieś''. 16.35 
Koncert. 17.00 Wladomo~ci popo
łudniowe. 17.15 t..Z.P O im. Mał
gorzaty Fornal~kłej. 17 35 Felieton 
tygodn iowy, 17 45 Radiowy kurs 
języka rosyjskiego. 18.00 , .Gazetka 
muzyczna''. 18 30 „Wszechnica Ra· 
diov.ra•• II, 18.50 Audycja poety
cka pt. ,,W dniu urodzin Prezy„ 
drnta Bieruta•· . 19.05 Muzyka, 20 OO 
•. Przy sobocie po robocJe", 21 oo 
Dziennik, 21.30 „Naród Pierwsze
mu Obywate1owl'•, 21.45 Recital 
śp l ewarzy F.dmunda Kossowskie
go, 22.00 „z biegiem Wisły i Od· 
ry", 22 30 Muzyka, 23.50 Ostatnie 
wiadomości, 

' 

następujące apteki;--Plotrko~ska 
95, ArmU Czerwonej 53, Zg ierska 
63, Plac Wolności 2, Nowotki 91, 
Rzgowska 51, Gdańska 23, A!. Ko
śclusz.Jd 48. 

DYZUR POŁOZNTCZO·GINl!!KO• 
LOGICZNY: dzisla.1 dyżuruje 
p rzez calą dobę Szpital Im. dr H, 
Wolf, Ul. Łagie\l.rnicka 34. 

DYZURY APTEK 
na dzień 20 bm, 

Ob_roflców Stalingradu 15, Pa
bianicka 218, Jaracza 32, Stalina 
50, Wróblewskiego Sł, Kopernika 
26, Piotrkowska 87, Plac Kościel
ny 8, Al. Kośc!ustkl 48. 

DYZUR POŁOZNICZO-GINEKO· 
LOGICZNY: dziś dyżuruje prze1 
•całą dobę Szpital Im. Curle-Skto
dowsklej p rzy ul. Curie-Sk!odow• 
Sklej 15. 

PA NSTWOWY TEATR WrJ.ISK ... 
POLSKIEGO - 19 hm. godz. 18 
„30 srebrników'• I 20 bm. go<U. 
15.30 1 19 - "30 srebrników'' 

PANSTWOWY TEATR POW· 
SZECHNY - 19 hm. - godz. U 
„Damy 1 Huzary", godz. 19 -
„Grzesznicy bez winy'' - 20 bm. 
godz. 15 „Damy i Huzary'' -
godz. 19 - „Moralność pani 
Dulskiej". 

PA~STWOWY TEATR NOWY -
19 bm. i 20 - godz. 15 - „Pociął 
do Marsylii'• godz. 18.36 - HOr• 
sztyński". " 

TEATR MAŁY - dnia 19 I 20 bm 
godz. 19.30 - 11Zielony GU''. ' 

TEATR MUZYCZNY - dn ia 19 1 
20 bm. - godz. 19.15 - „ Orfeusz 
w piekle''. 

TEA'l'R ARLEKIN - dnia 19 bm . 
nieczynny, 20 bm. godz. u 1 IT 
,,Jak dwa Michały czas zatr•
m&ly''. 

TEATR PINOKIO - dnia li hm. 
godz. 17 - „Pieśń Sarmlko" I 20 
bm. godz. 12 - „Pleśń Sarmi~o··. 

BAJKA - „Wędrówki czarodil.e
ja" - godz. 18, 20. 

BALTYK - „Człowiek bez Jutu'• 
godz. 16.30, 18.30, 20.30 

GDY NIA P rogra m naukowo. 
oświatowy Nr 17-52 - godz. 11, 
lB. 19, 20 21 

Mt.ODA GWARDIA - „Raczek •iłł 
spóźnia•'. dod. „Awaria'' 
godz. 16, 18, 20 

MUZA „Jak hartowala alfł 
slai" - godz. 18, 20 

POLONIA - „carmen w Holly· 
wood" - godz. l6.30, !8.30 , 20 .30 

PRZEDWIOSN.!E - „Zaloga" 
godz. 18, 20 

Rl'KORD - „ Wiosna w Sakenl o't 
godz . 17 .30, 19.30 

ROBOTNIK - "Sm1all ludzi e•• 
godz. 17.30, 19.30 

ROMA - „Jednodniowi mil.I.one• 
rzy" - godz. 18, 20 

SO.TUSZ - „Pustelnia Parmeń· 
ska". I seria - godz. 18.30 

STYLOWY - „Na arenie" 
godz. 18. 20 

SWTT - ,,Pierwsze dnJ'• 
godz. l8, 20 

T ATRY - ,.Czekaj na mnte11
• 

godz. 16, 18, 20 
WISŁA - „Wielki koncert•• 

godz. 16, 18, 20 
Wf.óKNIARZ - Festiwal P'llm6W 

NRD - ,.Cztery pokolenia'' 
godz. 16.30, 18.30, 20 30 

WOl.NOSC - „Pani Dery'• 
god7 16, 18.15. 20 15 

ZACHĘTA „Bez adresu•• 
godz. 16, 18, 20 

- Prośba rządu Niemieckiej 
Republiki Demokratycznej, 
skierowana do mocarstw oku
pacyjnych l3 lutego br„ w 
sprawie przywrócenia jednoś
ci Niemiec i dania nareszcie 
Niemcom traktatu polrnjowe
go odpowiadała jednomyślnym 
pragnieniom i dążeniom poko
jowym naszego narodu. Rząd 
ZSRR w swej nocie i w swo
ich propozycjach z dnia 10 
marca br. uznał te sprawiedli· 
we żądania narodu niemiec
kiego i zaproponował rządom 
Stanów ZjednoczJnych, An
glii i Francji podjęcie kon
kretnych kroków dla ur.zyn;e
nia im ' zadość. Jednakże rzą
d y tych krajów w swej odpo-
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